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2015-2016 har på mange måder været et 
begivenhedsrigt år i KFUKs Sociale Arbejde. 
En ny socialøkonomisk virksomhed, Hjem-
løsning, har set dagens lys, undervisnings-
forløbet Gråzoner er i færd med at blive 
udbredt, aktiveringsprojektet Reden Gen-
brug er kommet godt i gang, og Reden i 
Aalborg udvikler stadig nye tilbud til udsat-
te kvinder i Nordjylland.

RedenUng og KFUKs Sociale Arbejde har i 
2015 udviklet et nyt undervisningsforløb 
”Gråzoner – unge, sex & grænser” til ud-
skolingen, ungdomsuddannelser – og til 

konfirmandundervisningen. Forløbene er 
tilpasset de forskellige alderstrin og skal 
lære unge at mærke og respektere egne 
grænser i forhold til seksuelle gråzoner, 
som fx overskridelse af seksuelle grænser, 
sugardating, salg og deling af nøgenfotos 
på nettet osv. Undervisningsmaterialet er 
udarbejdet af RedenUng og KFUKs Sociale 
Arbejde i samarbejde med firmaet Frem-
tidsfabrik og en række unge. Gråzoner er 
allerede blevet taget vel imod af især en 
række præster, og udbredelsen er hjulpet 
godt på vej af positiv medieomtale.

2015 blev desværre også året, hvor vi måt-
te lukke EXIT-kollegiet – vores rådgiv-
nings- og botilbud til udenlandske kvinder 
med lovligt ophold, der ønskede at forlade 
prostitution. EXIT-kollegiet var fra opstar-
ten i 2011 finansieret via forskellige fonde 
og puljer men havde ikke fundet en perma-
nent finansiering. Det er så ærgerligt, når 
et tilbud, vi ved virker, må lukke alene på 
grund af økonomi. Men desværre er det 
også et vilkår i en frivillig forening.

Det ændrer dog ikke ved, at behovet for et 
tilbud som EXIT-kollegiet er til stede, og vi 
arbejder nu på, at erfaringerne fra EXIT-
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kollegiet kan videreføres i en anden bære-
dygtig form. Vi håber i løbet af efteråret 
2016 at kunne åbne dørene til et nyt tilbud, 
der viderefører EXIT-kollegiets viden og 
positive erfaringer til glæde for både uden-
landske og danske kvinder, der er udsat for 
prostitutionsrelateret vold. 

Det har også været et begivenhedsrigt år 
uden for vores egen organisation. I august 
proklamerede Amnesty International, at de 
havde til hensigt at tiltræde en resolution, 
der skulle arbejde for en afkriminalisering 
af prostitution, både på sælger- og køber-
siden. Det satte gang i den henslumrende 
prostitutionsdebat, og KFUKs Sociale Ar-
bejde måtte endnu engang i medierne og 
forklare vores standpunkt; nemlig at loven 
efter vores opfattelse selvfølgelig ikke bør 
kriminalisere den, der sælger sex, men ger-
ne den, der køber. Efter vores opfattelse er 
der tale om et ulige magtforhold imellem 
de, der sælger sex og de, der køber, og der-
for bør loven beskytte dem, der sælger, 
fremfor dem, der køber. 

Det synspunkt deler man tilsyneladende i 
Frankrig, hvor præsidenten i april under-
skrev en ny lov, der indfører den såkaldt 
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nordiske model i Frankrig. Den lovgivning, 
hvor man gør det forbudt at købe sex men 
ikke sælge, kender vi fra Sverige, Norge og 
Island, og tankegangen har været model 
for lovgivningen i blandt andet Canada og 
Nordirland. I Frankrig har man – foruden 
store bøder til sexkøbere – i tillæg til loven 
varslet en række sociale tiltag, der har til 
formål at hjælpe mennesker ud af prostitu-
tion. Vi hilser det franske initiativ velkom-
men. Vi er også enige i, at lovgivning, der 
har til formål at beskytte den svage part – 
den prostituerede – sammen med en ræk-
ke sociale tiltag, er den mest bæredygtige 
vej frem. Men det er vigtigt her at under-
strege, at lovgivning alene ikke hjælper 
mennesker i prostitution. Der skal både 
forebyggelse og efterværn til. 

Den 3. december stemte danskerne til fol-
keafstemningen om afskaffelse af EU-
retsforbeholdet. Forud for afstemningen 
var organisationen – og især Reden Inter-
national – en del i vælten, da en lille del af 
afstemningen drejede sig om tiltrædelse til 
EU’s menneskehandelsdirektiv. Vi var fra 
start tydelige omkring, at organisationen 
hverken ville anbefale et ja eller et nej ved 
afstemningen, da menneskehandelsdelen 
kun fyldte meget lidt i den samlede pakke, 
der skulle stemmes om. Men vi ville natur-
ligvis gerne blande os i debatten som eks-
perter på vores område. Vi oplevede stor 
opmærksomhed fra politisk side, og Reden 
International havde i løbet af få uger besøg 
af flere fremtrædende politikere, heriblandt 
udenrigsminister Kristian Jensen og Social-
demokratiets leder, Mette Frederiksen. 

Selvom afstemningen om retsforbeholdet 
som bekendt endte med et nej, er det helt 
afgørende, at Danmark fortsat lever op til 
menneskehandelsdirektivet, både hvad an-
går hjælp og beskyttelse til ofre for men-
neskehandel og deltagelse i et effektivt, in-
ternationalt samarbejde om bekæmpelse 
af menneskehandel.

KFUKs Sociale Arbejde og Reden Internatio-
nal mærker i høj grad problemerne omkring 
den midlertidige finansiering og det mang-
lende lovgrundlag for indsatserne for ofre 
for menneskehandel i Danmark. Indsatsen 
for at hjælpe ofre for menneskehandel er 
kompleks og kræver langsigtet og strate-
gisk arbejde, som er vanskeligt under de 
usikre vilkår, der arbejdes under i dag. 

Da afstemningsresultatet på ingen måde 
afholder Danmark fra at styrke indsatsen 

for ofre for menneskehandel, prio-
riterer vi naturligvis at være i lø-
bende dialog med de ansvarli-
ge politikere med henblik på 
at implementere og per-
manentgøre indsatsen.

De seneste år har vi i 
Danmark oplevet flere 
tilfælde af vold og vold 
med døden til følge på 
botilbud, væresteder og 
lignende. l KFUKs Sociale 
Arbejde kan vi genkende 
tendensen til øget uro og 
kortere lunte hos vores bruge-
re, og det går ud over andre bru-
gere, frivillige og medarbejdere. Vi 
har også oplevet decideret vold i vores 
egne tilbud – det kan man læse mere om 
inde i bladet. En del af forklaringen på de 
ulykkelige hændelser er årtiers omstruktu-
reringer og besparelser i det psykiatriske 
system. Erfaringen viser, at et vellykket pa-
tientforløb kræver tid, struktur, omsorg og 
kontinuitet i behandlingen – og det tilbud 
eksisterer ikke længere efter nedlæggelse 
af langtidsafdelingerne. En anden faktor er 
nye misbrugsmønstre. I vores institutioner 
strækker vi os meget langt for at rumme, 
håndtere og hjælpe brugerne i de perioder, 
hvor de er rigtig dårlige. Det skal vi, for som 
det bliver sagt inde i bladet, er vi meget of-
te det eneste sted, de har. Men vi skal også 
passe på vores ansatte og frivillige – og 
derfor kan vi være nødt til at ty til karantæ-
ner, når det bliver for voldsomt. Men det 
bør ikke være sådan, at vi har mennesker, 
som har så meget brug for hjælp og er så 
meget i risiko for at gøre skade på sig selv 
og andre, at de ikke kan rummes og hjæl-
pes. Derfor arbejder vi for at finde ressour-
cer til at udvikle nye metoder, der kan øge 
sikkerheden for både brugere, frivillige og 
medarbejdere, og vi arbejder på at sikre 
dialogen med politikere, så der tages hen-
syn til organisationer som vores, når der 
tages nationale skridt til at dæmme op for 
dette alvorlige problem. 

Sidste år på denne plads skrev jeg om 
NGOernes stigende afkobling fra resten af 
samfundet. Denne udvikling er desværre 
fortsat, og i KFUKs Sociale Arbejde mærker 
vi, hvordan kampen om stadig færre res-
sourcer hele tiden intensiveres. Staten og 
kommunerne vil gerne overtage det arbej-
de, NGOerne hidtil har udført, og opgaven 
som de svages fortaler og vagthund bliver 
bestemt ikke lettere, når vi i stigende grad 

Vi kunne ikke drive 
KFUKs Sociale Arbejdes 

forskellige tilbud uden støtte 
fra kommuner, stat og fonde, men 
vi kunne heller ikke drive dem uden 
gaver fra private givere, som gør, 

at vi kan navigere akut og 
udvikle nye tiltag hurtigt, 

når der er behov 
for det. 

tvinges til at være afhængige af offentlige 
midler og bevillinger. Derfor er vi også – 
endnu mere end tidligere – afhængige af 
at få tilført frie midler, så vi kan udføre vo-
res opgave til gavn for dem, der har brug 
for det. 

Siden 1947 har KFUKs Sociale Arbejde væ-
ret en medlemsbåret organisation, hvor 
frivillighed og private gaver har været for-
udsætningen for at iværksætte nye tilbud 
til gavn for de mest socialt udsatte. Støtte 
fra kommuner og offentlige puljer er kom-
met til at betyde stadigt mere i finansierin-
gen af det daglige arbejde, men den of-
fentlige støtte gør det langt fra alene. Ofte 
er den offentlige støtte også belagt med 
restriktioner. For eksempel må den typisk 
ikke bruges til udenlandske kvinder, den 
må ikke bruges til akutte nye tiltag men 
kun til den daglige drift, og nogle gange er 
pengene givet specifikt til at understøtte 
et samarbejde med kommunen. Vi kunne 
ikke drive KFUKs Sociale Arbejdes forskel-
lige tilbud uden støtte fra kommuner, stat 
og fonde, men vi kunne heller ikke drive 
dem uden gaver fra private givere, som 
gør, at vi kan navigere akut og udvikle nye 
tiltag hurtigt, når der er behov for det. Pri-
vate midler er med til at sikre vores meto-
defrihed, og netop friheden til at vælge 
metode og navigere hurtigt og smidigt er 
en afgørende forskel på vores tilbud og et 
offentligt tilbud. Frivillige, givere og med-
lemmer er stadig rygraden i KFUKs Sociale 
Arbejde. Så en stor tak herfra skal lyde til 
alle jer, der gør arbejdet muligt.
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ET TRAVLT FØRSTE ÅR I
REDEN AALBORG 

Af Marie Louise Løvengreen

Reden Aalborg har nu mere end et år på 
bagen, og den nordjyske rede har i det for-
gange år budt velkommen til mange for-
skellige mennesker med prostitution inde 
på livet og ofte med grove seksuelle fysiske 
og psykiske overgreb i bagagen. Fælles for 
brugerne af Reden Aalborg i 2015 er, at de 
oplever skader ved at være eller have væ-
ret i prostitution og har hårdt brug for støt-
te og opbakning til at komme videre i livet.
En Rede ikke helt som de andre.

Reden Aalborgs brugere adskiller sig fra 
brugerne på de andre Reder i organisatio-
nen ved at bestå af yngre kvinder, hoved-
sageligt under 30 år med og uden misbrug. 
De fleste af Reden Aalborgs nuværende 
brugere er ikke kaotiske misbrugere. Der-
udover er Reden Aalborg i modsætning til 
de andre Reder også åben for rådgivning og 
hjælp til mænd i prostitution – men de fle-
ste brugere er stadig kvinder.

Inde i Reden Aalborg er også etableret 
en egentlig Sundhedsklinik – også et nyt 
tiltag inspireret af Reden Internationals ar-
bejde i København. Den er åben for alle 
uden aftale, men målgruppen er særligt 
kvinder, der ikke har adgang til det danske 
sundhedssystem eller er utilpas ved at be-
nytte egen læge til fx gentagne test for 
kønssygdomme. En række frivillige læger 
udgør kernen i klinikken. 

Formålet er at fremme sundheden og 
mindske smittefaren for seksuelt overførte 

sygdomme hos mennesker i prostitution i 
Nordjylland og medvirke til at opspore 
kvinder udsat for menneskehandel eller 
andre, der har brug for Redens hjælpe. 

Hvilken hjælp er der brug for i Nord-
jylland?

Reden Aalborgs tilbud er fleksibelt og til-
passer sig den enkelte kvindes behov, og 
det forgangne år har været kendetegnet 
ved mange forskellige typer rådgivning og 
omsorg. Reden Aalborg er stadig i udvikling 
og har endnu ikke fundet sit endelige leje, 
men allerede nu tegner dig sig et billede af 
den hjælp, der er mest behov for.

Da flere af brugerne har været udsatte 
for voldtægt, har vi i flere tilfælde motive-
ret til anmeldelser og været med ved an-
meldelsessituationerne. Vi har bidraget 
med følgeskab ved lægebesøg og til den 
psykiatriske skadestue, center for vold-
tægtsofre og indlæggelser mv. Der har væ-
ret brug for juridisk rådgivning i skilsmis-
sesager og med spørgsmål vedr. opholds-
tilladelse mv., hvor vi har benyttet Redens 
frivillige advokat. Flere kvinder er også ble-
vet hjulpet til et egentligt exitforløb i tæt 
samarbejde med Aalborg Kommune.

Der kommer regelmæssigt nye brugere 
til, og for nogle personer er der behov for 
solid og intens støtte og vejledning i korte-
re eller længere perioder, da de har relativt 
mange psykiske, fysiske og sociale udfor-

dringer. Andre har brug for kun at komme i 
Svanegruppen og være en del af det tera-
peutiske tilbud, der tilbydes i det regi. 

Men ofte er der også bare brug for at bli-
ve hørt og set og få hjælp til helt praktiske 
ting som hjælp til at søge bolig, SU, aftale 
afdragsordninger med kreditorer eller 
hjælp til at forstå og agerer.

De grønlandske brugere af Reden 
Aalborg 

Reden har i rådgivningsarbejdet også mødt 
grønlandske kvinder. Nogle har levet på må 
og få gennem måneder og klaret sig ved at 
tilbyde deres kroppe i bytte for et sted at 
sove, andre har været i voldelige forhold og 
er derfor flygtet fra hjemmet. Pludselig be-
finder de sig på gaden uden deres personli-
ge ejendele og som ufrivillig boligløs. I dis-
se situationer har vi meget svært ved at 
kunne tilbyde rimelige forhold for overnat-
ning i Aalborg. Reden har henvist til de ek-
sisterende tilbud i Aalborg og har i den for-
bindelse forgæves forsøgt at få plads til 
kvinderne, og i ingen af tilfældene har det 
været muligt pga. overbelægning. 

Vi har derfor hjulpet flere grønlandske 
kvinder med at komme til Reden i Aarhus, 
hvor de har kunnet få overnatning og om-
sorg. En enkelt grønlandsk kvinde har vi 
hjulpet til Blå Kors Hjemmet i Hobro, herfra 
er hun blevet hjulpet videre. 

Den frivillige indsats – en vigtig del 
af Reden Aalborgs Arbejde

Reden Aalborg er stadig et lille tilbud med 
kun to faste medarbejdere, samt en psyko-
log tilknyttet. Så når Reden Aalborg er 
kommet så godt i gang, skyldes det ikke 
mindst de mange gode frivillige kræfter. I 
alt 53 forskellige frivillige har hjulpet Reden 
det forgangne år, heriblandt frivillige læger, 
en jurist, en socialrådgiver, en kriminolog, 
en social- og sundhedsassistent samt stu-
derende. 

Har du lyst til at blive frivillig eller på an-
den vis bidrage til Reden Aalborgs arbejde, 
så kontakt Jeanette på jk@redenaalborg.dk

Reden Aalborg har nu mere end et år på bagen, og den nord-
jyske Rede har i det forgange år budt velkommen til mange 
forskellige mennesker med prostitution inde på livet og ofte 
med grove seksuelle fysiske og psykiske overgreb i bagagen. 
Fælles for brugerne af Reden Aalborg i 2015 er, at de oplever 
skader ved at være eller have været i prostitution og har hårdt 
brug for støtte og opbakning til at komme videre i livet.
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RÅDGIVNING 
Reden tilbyder rådgivning og vejled-
ning på Reden eller uden for huset alle 
ugens dage efter aftale. Åben rådgiv-
ning uden aftale hver tirsdag og tors-
dag kl. 14-17. 

CAFÉ 
Caféen er et uforpligtende frirum med 
mulighed for at deltage i forskellige 
aktiviteter. Åben tirsdag og torsdag 
kl. 14-17.

SVANEGRUPPEN AALBORG
Her bearbejdes de psykiske mén det 
at sælge seksuelle ydelser har givet. 
Svanegruppen er et tidsbegrænset 
psykolog-ledet gruppeforløb.  

SUNDHEDSKLINIK
Tilbud for både danske og udenland-
ske kvinder. Bemandes af frivillige læ-
ger. Åben hver torsdag kl. 17-20. 

REDEN AALBORG I TAL

ETABLERET I NOVEMBER 2014
Reden Aalborg har i dette første år 
haft kontakt til ca. 90 mennesker i 
prostitution, heraf har vi været i kon-
takt med 40 personer via det opsø-
gende arbejde på stripbarer mv. 
53 personer har henvendt sig til 
Reden, 47 kvinder og 6 mænd. 

PROSTITUTION I NORDJYLLAND
I 2015 har Reden Aalborg identificeret 
123 forskellige bordeller i Nordjylland 
og ca. 800 forskellige mennesker har 
på et tidspunkt i 2015 været i prosti-
tution.

REDEN AALBORGS TILBUD

JEG KAN IKKE 
LADE VÆRE

I Reden Aalborg er Natalie Parks Laurbergs 
bidrag som frivillig helt uundværligt i arbej-
det for at yde en lægefaglig indsats for de 
udenlandske kvinder i prostitution i Nord-
jylland, der ikke har adgang til det danske 
sundhedsvæsen. Her har hun været med 
fra starten, og hendes indsats har været 
uvurderlig i arbejdet med at få etableret 
Sundhedsklinikken, der åbnede den 5. no-
vember 2015.

Natalie Parks Laurberg er 30 år og har 
arbejdet som læge de sidste 3 år. I dag ar-
bejder hun i en almen praksis i en mindre 
nordjysk by, men snart drager hun tre må-
neder til det nordlige Grønland for at udfø-
re lægegerningen.

”Jeg har været frivillig i Reden Aalborg si-
den januar 2015 og har været med til at 
starte sundhedsklinikken op. Det har været 
en stor ære at få lov til at deltage i dette 
arbejde og en fornøjelse at opleve så man-
ge mennesker bidrage på forskellig vis til at 

få denne lille klinik op at køre. Nu er klinik-
ken et halvt år gammel, og kvinderne be-
gynder lige så stille at dukke op til tjek for 
kønssygdomme og andre sundhedsproble-
mer,” fortæller Natalie Parks Laurberg.

Natalie Parks Laurberg har, ud over sit 
eget virke i klinikken, bidraget med kontakt 
til klinikkens ansvarshavende læge samt 
de øvrige syv kvindelige læger, der i dag 
udgør frivilligteamet af læger, der hver uge 
skiftes til at tage vagter i klinikkens åb-
ningstid om torsdagen fra kl. 17-20. 

”Grunden til at jeg er frivillig i Redens 
sundhedsklinik? Det er nok egentlig, fordi 
jeg ikke kan lade være. Jeg kan se et kæm-
pe behov, som ikke bliver dækket af vores 
sundhedsvæsen, og derfor vil jeg gerne 
kunne give Redens kvinder et alternativ. Og 
så nyder jeg at møde de kvinder, som be-
nytter sig af klinikken, og at kunne hjælpe 
dem,” slutter Natalie Parks Laurberg.

Af Jeanette Dam Kaastrup, daglig leder af 
Reden Aalborg

Natalie Parks Laurberg er frivillig læge i 
Reden Aalborgs sundhedsklinik
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Behov for mere hjælp til 
UDENLANDSKE KVINDER

I det første kvartal af 2015 var Reden In-
ternational en del af Hvepsebosagen - 
Danmarkshistoriens hidtil største sag om 
menneskehandel. I den anledning var 15 
rumænske mænd helt ekstraordinært ind-
kvarteret på Reden Internationals krise-
center, som ellers har været forbeholdt 
kvinder. I Hvepsebosagen blev 26 personer 
tiltalt for at lokke 300 fattige, rumænske 
mænd til Danmark med løfter om arbejde. I 
stedet blev mændene udstyret med dan-
ske CPR-numre og NemID og udnyttet til 
økonomisk kriminalitet. Den danske ind-
sats mod menneskehandel har traditionelt 
fokuseret på handel med kvinder til prosti-
tution, men indenfor de sidste år er flere 
mænd blevet identificeret som handlede. 
Reden International er med i arbejdet med 
at hjælpe denne nye gruppe af ofre for 
menneskehandel.

Ny handlingsplan
I maj 2015 vedtog regeringen og satspulje-
partierne en ny handlingsplan til bekæm-
pelse af menneskehandel. Planen gælder 
frem til 2018 og fokuserer på fem hoved-
områder: forebyggelse i Danmark og inter-
nationalt, opsøgning og identifikation af 
ofre, individuelt tilpasset støtte til ofre, 
retsforfølgelse af bagmænd, samt en styr-
kelse af partnerskaber og koordination på 
området. Reden International ansøgte og 

fik bevilget en del af midlerne. Puljen er 
desværre noget mindre end den forrige, og 
det er en udfordring at få midlerne til at 
række. 

Hovedværktøjet i hjælpeindsatsen for 
ofrene er desuden fortsat forberedt hjem-
sendelse, hvor kvinderne får hjælp til at re-
etablere sig i hjemlandet, hvis de tager 
imod tilbuddet om frivillig hjemsendelse. 
Mange af kvinderne mener ikke, at de har 
en fremtid i deres hjemland, og mange en-
der desværre med at blive i handelsforhold 
og prostitution, fordi de ikke ser nogle reel-
le alternativer.     

Folkeafstemningen om 
retsforbeholdet

De sidste måneder af 2015 var præget af 
debatten om Danmarks fremtid i Europol 
forud for folkeafstemningen om en om-
dannelse af retsforbeholdet i december 
2015. Pludselig var menneskehandel et 
hot politisk emne, og journalister og politi-
kere var meget interesserede i, hvad Reden 
International mente om Menneskehan-
delsdirektivet og retsforbeholdet generelt. 
RI-medarbejdere deltog i debatarrange-
menter om emnet over hele landet.  

Et overmættet marked
Indenfor de sidste år er der sket en stigning 
i antallet af nigerianske kvinder i prostituti-

Af Kristine Bjørnbak Jørgensen

on på Vesterbro. Den tendens er fortsat i 
2015 og 2016. Det har Reden International 
bl.a. mærket ved, at der kommer langt flere 
kvinder i Natcaféen, end der plejer. En nat i 
december 2015 var der eksempelvis 118 
kvinder i løbet af de fire timer, Natcaféen 
var åben. Det store antal kvinder betyder, 
at der er større kamp om kunderne. Det 
betyder bl.a., at kvinderne benytter mere 
”aggressiv markedsføring”, hvor de hiver 
forbipasserende mænd i tøjet og lign. Poli-
tiet er begyndt slå hårdt ned på den ag-
gressive markedsføring, og mange kvinder 
bliver anholdt. Det betyder, at Reden Inter-
national i flere omgange har haft overbe-
lægning på krisecentret.  

I marts 2016 affødte et debatindlæg i 
Politiken en større debat om udenlandske 
prostituerede på Vesterbro. Forfatteren 
Siddik Lausten, som selv bor på Vesterbro, 
mente, at de lokale havde skyklapper på i 
forhold til kvindernes desperate situation. 
Reden Internationals forstander, Kira West, 
benyttede lejligheden til at gøre politikerne 
opmærksom på, at størstedelen af kvin-
derne ikke tager imod tilbuddet om forbe-
redt hjemsendelse, fordi de ikke kan se en 
fremtid for sig selv i hjemlandet. Flere poli-
tikere lovede at se på mulighederne for at 
forbedre hjælpen til kvinderne. I skrivende 
stund er der dog ikke fundet en løsning.

MEDLEMMER ER VIGTIGE! Politikere, fonde og kommuner kigger på, om vi har 
folkelig opbakning, når vi beder om støtte og politisk velvilje.

Hvis du ikke i forvejen er medlem af KFUKs Sociale Arbejde, kan du blive det for
KUN 100 KR. OM ÅRET. Du kan melde dig ind på vores hjemmeside eller ved at 
sende 100 kr. på vores konto: 4440-8170037 og markere betalingen ”medlemskab”.



Årsberetning 2015  / 2016 7

Frivillig i Reden
Kristine Bjørnbak Jørgensen er 32 år og 
kandidat i Menneskerettighedsstudier og 
Socialt Arbejde. Hun arbejder på deltid som 
socialfaglig medarbejder i Reden Internati-
onals Natcafé for udenlandske prostituere-
de på Vesterbro og på Reden Internationals 
krisecenter for ofre for menneskehandel. 
Desuden er hun frivillig policy-rådgiver, 
fundraiser og kommunikationsmedarbej-
der for Reden International. 

Kristine fortæller: 
”Jeg har været tilknyttet 
Reden International si-
den august 2015, hvor 
jeg som virksomheds-
praktikant lavede en 
oplysningskampagne 
om menneskehandel. 
Siden er jeg blevet ansat 
som vikar i Natcaféen og 
på krisecenteret men er fortsat 
som frivillig kommunikationsmedarbejder. 
Jeg laver også fundraising og rådgiver Re-
den International omkring lovgivning. For 
eksempel var jeg med til at analysere, 
hvordan en omdannelse af retsforbeholdet 
ville have påvirket Reden Internationals ar-
bejde.”

”Jeg er frivillig i Reden International, fordi 
Reden International arbejder for at forbed-
re vilkårene for nogle af de mest marginali-
serede mennesker i det danske samfund. 
Udenlandske prostituerede uden lovligt 
ophold i Danmark har ingen rettigheder og 
behandles som udgangspunkt som krimi-
nelle på trods af, at mange af dem er ofre 
for menneskehandel. Jeg er frivillig policy-
rådgiver, fundraiser og kommunikations-
medarbejder, fordi de lovgivningsmæssige 
og økonomiske rammer, som Reden Inter-
national arbejder indenfor, er helt afgøren-
de for, hvor godt vi kan hjælpe kvinderne.” 

Reden International hjælper udenlandske kvinder, der arbejder i prostitution i Dan-
mark. Mange af kvinderne er potentielle ofre for menneskehandel. Reden Internatio-
nal blev stiftet i 2003, og i 2004 åbnede Reden Internationals krisecenter som det 
første krisecenter i landet med kvinder handlet til prostitution som specifik mål-
gruppe.

KRISECENTRET er finansieret af handlingsplanen mod menneskehandel og er for 
kvinder, der er identificerede som ofre for menneskehandel eller potentielt handlede 
kvinder, der er i en udredningsfase. Det er et tilbud for kvinder, der ønsker hjælp til 
at komme ud af et handelsforhold, og som ønsker at modtage ét af de eksisterende 
tilbud til ofre for menneskehandel i Danmark. På Krisecenteret har kvinderne adgang 
til rådgivning og støtte, sundhedstilbud, juridisk rådgivning, undervisning og andre 
aktiviteter.

Der boede i 2015 52 kvinder på krisecenteret, hvoraf 4 flyttede ind i 2014. 35 af 
kvinderne er fra Nigeria, 5 fra Rumænien, 4 fra Thailand og resten fra øvrige afrikan-
ske og østeuropæiske lande. Kvindernes gennemsnitsalder er 29 år og halvdelen har 
børn. 24 af kvinderne har forladt krisecenteret under opholdet, 8 har fået forberedt 
hjemsendelse, 8 har forladt landet på egen hånd, og 5 er overflyttet til asylsystemet.

MØDESTEDET åbnede i 2007 og drives i et samarbejde mellem Reden International 
og Center mod Menneskehandel (CMM), som led i handlingsplanen. I mødestedet 
får udenlandske kvinder i prostitution adgang til et frirum og bliver tilbudt støtte, 
undervisning, juridisk bistand og rådgivning om sundhed, prostitutionsadfærd, 
muligheder og rettigheder. I 2015 har CMM og RI bl.a. samarbejdet om metode-
udviklingsprojektet WINC (Women In New Contexts), der skal bringe udenlandske 
kvinder, der har været i prostitution, i ordinær beskæftigelse. Der henvises til CMM 
for statistik fra Mødestedet.

DET OPSØGENDE GADEARBEJDE er finansieret af OAK Foundation til og med 2017. 
Det gennemføres i høj grad i samspil med aktiviteterne i Mødestedet, Natcafeen og 
Tirsdagsklinikken og består af indledende kontakt til nye kvinder i miljøet og infor-
mation om RI’s tilbud og muligheder for rådgivning og beskyttelse, tilstedeværelse i 
miljøet, hvor relationerne til kvinderne opretholdes, og hvor kvinderne får rådgivning 
om sikkerhed og akutte problemstillinger samt generel afdækning af tendenser i 
gadeprostitutionsmiljøet, som giver grundlag for at indrette RI’s aktiviteter og ind-
satser efter nye tendenser.

NATCAFÉEN åbnede i 2013 og er finansieret af §18-midler fra Københavns Kom-
mune til og med 2016. Natcafeen har åbent torsdag, fredag og lørdag nat for uden-
landske kvinder i prostitution og tilbyder et pusterum fra gaden, mad og drikke, 
prævention, adgang til pc samt socialt samvær og oplysning. Samtidig bliver nat-
cafeen brugt til at skabe vigtige relationer til brugerne som led i det opsøgende 
arbejde og information om tilbud i Mødestedet, sundhedsklinikken mm. 

Der var i 2015 åbent 105 nætter i Natcafeen, hvor der var i alt 6656 besøgende, 
dvs. 63,4 besøgende pr. nat, hvoraf 1,6 i gennemsnit var besøgende, som ikke havde 
været i Natcafeen før. Så godt som alle brugere af Natcafeen er Nigerianere. 

TIRSDAGSKLINIKKEN åbnede i 2010 og er finansieret af løbende mindre donationer 
fra Fonden Safe and Alive og samarbejder i øvrigt med Venereaklinikken på Bispe-
bjerg Hospital. Klinikken er en integreret del af Mødestedet, den holder åbent hver 
tirsdag mellem kl. 18 og 20 og er bemandet af frivillige læger og sygeplejersker, som 
udfører tests for kønssygdomme og HIV.

I 2015 har Tirsdagsklinikken haft åbent 45 gange. Der har været 209 brugere i 
klinikken (inklusive gengangere), dvs. at der i gennemsnit kommer 5 kvinder per 
gang. Gennemsnitsalderen for brugerne er 31 år, og de fleste er fra Nigeria og Ru-
mænien.

Reden Internationals forstander er Kira West, som også er forstander for Reden 
København. 

REDEN INTERNATIONAL
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Den 1. marts 2016 havde Kira West sin 
første arbejdsdag som forstander for Re-
den København og Reden International. Ki-
ra West var dog ikke helt ny i organisatio-
nen – hun har siden november 2015 været 
ansat i KFUKs Sociale Arbejde som leder af 

Reden International. Kira West skal 
stå i spidsen for den faglige 

og organisatoriske ud-
vikling af Redernes 

arbejde i København.
”Rederne har en 

lang række indsat-
ser for både danske 
og udenlandske 

kvinder i prostitution. 
Det er et spændende 

og vigtigt område med et 
stort potentiale, som jeg glæ-

der mig meget til at være med til at udvikle 
og folde ud. Socialpolitisk er der gode per-
spektiver i at bruge væresteder som Reden 
som samarbejdspartner for kommunerne, 
når det vedrører de mest udsatte borgere, 
som er vanskelige at rumme og hjælpe i de 
kommunale systemer. I Reden er vi allere-
de langt med at udvikle helhedsorienterede 
socialfaglige indsatser og brobygning til 
myndigheder, sundhedsvæsen, misbrugs-
behandling mm. – bl.a. på baggrund af vo-
res gode samarbejde med Københavns 
Kommune om projekt EXIT-prostitution, 
som er under udfasning,” fortæller Kira 
West.

Kira West kommer med flere års erfaring 
med ledelse, udvikling, strategi, kvalitets- 
og resultatstyring, fundraising, kommuni-
kation, interessevaretagelse og politisk 

NYE TIDER I 
REDEN KØBENHAVN

Af Pernille Kjær Jessen samarbejde. Hun har erfaring med at ar-
bejde på tværs af den private almennyttige 
sektor og det offentlige. Netop disse kom-
petencer bliver der gode muligheder for at 
få bragt i spil i forbindelse med Redens ud-
viklingsarbejde i de kommende år. 

Brugerne bliver dårligere
Ud over de organisatoriske opgaver med at 
sikre, at Reden også fremover er en rele-
vant samarbejdspartner for offentlige 
myndigheder, kæmper Reden og andre 
være- og bosteder aktuelt med en stor ud-
fordring på det socialfaglige område. Væ-
restederne er nemlig i høj grad udsat for ri-
siko fra brugere, som på grund af en kom-
bination af psykiske lidelser og misbrug 
agerer truende og voldeligt. Sidste år hav-
de Reden København 16 voldskarantæner, 
hvor kvinder enten havde været voldelige 
over for andre brugere eller personale, og 
alene i første kvartal i 2016 har der været 6 
karantæner, hvoraf der har været involve-
ret våben i et par tilfælde. Reden har et 
godt samarbejde med politiet, der er over-
faldsalarmer og kamera over døren, og kni-
ve m.m. bliver låst inde. Reden arbejder og-
så løbende med at udvikle medarbejdernes 
kompetencer til at nedtrappe og håndtere 
konflikter, og det lykkes i mange tilfælde at 
forebygge, at en situation udvikler sig vol-
deligt. Det kan imidlertid ikke undgås – 
uanset hvor dygtige Redens personale bli-
ver til at forebygge og nedtrappe – at farli-
ge episoder opstår, fordi det desværre er 
en konsekvens af kvindernes psykiske li-
delser og samtidige misbrug.

”Vi strækker os meget langt for at rum-
me, håndtere og hjælpe kvinderne i perio-
der, hvor de er umedicinerede, hjemløse og 

somatisk dårlige. Det skal vi, for vi er me-
get ofte det eneste sted, de har. Sådan 
burde det naturligvis ikke være, men det er 
desværre virkeligheden. Og vi kan være 
nødt til at give kvinderne karantæne fra 
Reden, når det bliver for voldsomt,” siger 
Kira West og fortsætter:

”Vi forsøger naturligvis at bygge bro til 
psykiatrien, når vi har kvinder, som åben-
lyst har brug for psykiatrisk behandling, 
både hvad angår medicinering og de be-
skyttede rammer, psykiatrien kan tilbyde. 
Men vores erfaring er, at vi i de fleste til-
fælde skal være meget insisterende for at 
få en kvinde indlagt i psykiatrien – og i de 
tilfælde, det lykkes, bliver hun udskrevet 
igen efter et døgn til distriktspsykiatrisk 
tilsyn, hvilket kvinderne ikke profiterer af. 
De psykiatriske botilbud er ikke specialise-
rede i denne gruppe, og det betyder, at der 
reelt ikke er noget sted, kvinderne kan væ-
re og få hjælp, når vi må sige fra. Det er 
utilfredsstillende både fagligt og menne-
skeligt, at vi mangler hjælp til nogle af de 
mest udsatte mennesker i vores samfund, 
når behovet er størst,” siger Kira West og 
efterlyser konkrete løsningsforslag fra po-
litikerne – både lokalt og på Christiansborg.

Grønlandske kvinder ladt i stikken i 
Danmark

Rådet for Socialt Udsatte lancerede tidlige-
re i år en stor rapport om udsatte grøn-
landske kvinders forhold i Danmark. Reden 
har haft en plads i følgegruppen under 
rapportens tilblivelse, og Redens souchef 
Bettina Bach sad i panelet, da rapporten 
blev offentliggjort ved en konference på 
Christiansborg. 

Rapporten afslører blandt andet, at de 

stå i spids
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Året har budt på flere psykisk syge brugere, der bliver 
stadig dårligere, flere grønlandske kvinder og en ny 
forstander for Rederne i København.
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Reden er et være- og rådgivnings-
sted for kvinder i prostitution, hvor 
de kan få et frirum fra det hektiske 
miljø på gaden. På værestedet kom-
mer danske og nordiske kvinder, som 
er i misbrug og prostitution. I 2015 
besøgte cirka 279 kvinder væreste-
det. Man skal opholde sig lovligt i 
Danmark for at kunne bruge Reden, 
og udenlandske kvinder bliver hen-
vist til fx Reden International. Reden 
København gør dog alt for at hjælpe 
enhver, der står i en akut situation. 
Reden ligger på Vesterbro i Køben-
havn, hvor kvinderne udover at få 
varmen, opholde sig og få noget at 
spise også kan modtage sundheds-
faglig hjælp samt vejledning ved en 
socialrådgiver. Reden København har 
siden 1984 eksisteret på Vesterbro. 

Souschef: Bettina Bach. 
Forstander: Kira West.

Reden København driver projekterne 
RedenUng (som du kan læse om på 
de næste sider) og Svanegrupperne. 
Svanegrupperne er et gruppeforløb 
for kvinder, der enten ønsker at forla-
de prostitution, eller som har forladt 
prostitution og nu søger støtte til at 
komme videre i livet. Der er Svane-
grupper både i København og Aal-
borg. 

grønlandske kvinder mangler tillid til det 
danske hjælpesystem, og de føler sig ikke 
accepteret eller imødekommet i mødet 
med det offentlige system. Samtidig er de 
udfordret af kulturelle og sproglige vanske-
ligheder. Disse erfaringer har Reden også 
gjort sig. 

”De grønlandske kvinder kæmper med 
fattigdom, hjemløshed og misbrug af hash 
og alkohol. I Reden har vi også erfaret, at 
selvom en andel af kvinderne udviser en 
prostitutionslignende adfærd ved at benyt-
te sig af bar-kæresteri for at få penge, alko-
hol eller hash, så ser de det ikke som pro-
stitution, og de har svært ved at tale om det 
som prostitution,” fortæller Bettina Bach. 

Reden søgte og fik midler til at ansætte 
en grønlandskyndig medarbejder i 2014 og 
2015. I denne periode har Reden oplevet 
en udvikling i kvindernes brug af Redens 
tilbud. Tilbage i 2013 brugte de grønland-
ske kvinder primært Reden til at få et 
varmt måltid mad og en seng at sove i, 
men efterhånden bruger flere og flere nu 
Redens andre tilbud som fx samtaler med 
personalet og vejledning og rådgivning hos 
Redens socialrådgiver. 

”Redens øgede fokus på den grønland-
ske målgruppe har også medvirket til, at 
Reden har kunnet hjælpe nytilkomne kvin-
der hurtigere ud af miljøet, hvis de har øn-
sket dette. Det har været muligt på bag-
grund af de erfaringer, vi har fået i arbejdet 
med disse kvinder, og det er naturligvis 
glædeligt,” siger Bettina Bach.

REDEN KØBENHAVN ØKONOMISK 
HJÆLP TIL 
HUSLEJE
STIFTELSEN DOMUS er en fond, som 
man kan søge direkte eller gennem KFUKs 
Sociale Arbejde. Fonden yder tilskud til 
betaling af husleje. 

For at komme i betragtning skal man være 
en enlig kvinde over 45 år, have været be-
skæftiget inden for handels- eller kontor-
virksomhed og have behov for økonomisk 
støtte.

Der ydes typisk støtte i form af et 
engangsbeløb på 25.000 kr. Ansøgnings-
skema kan fås ved henvendelse til hoved-
kontoret, eller man kan sende en kort 
ansøgning til:

Stiftelsen Domus
c/o Advokat Mikael Frydlund
Pilestræde 58
1112 København K

Ansøgningen skal indeholde: 

• Navn og cpr nummer. 

• Oplysning om civilstand 
(gift/ugift/samlevende). 

• Oplysning om nuværende eller tidligere 
beskæftigelse inden for handels- og 
kontorvirksomhed. 

• Årsagen til at legatet søges.
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SKAL PRÆSTER TALE 
OM PROSTITUTION?

Mange ville umiddelbart svare negativt til 
spørgsmålet i overskriften. Men der findes 
prostituerede i alle dele af Danmark, og 
som præst møder man mange forskellige 
mennesker – også mennesker i prostituti-
on eller unge, der dagligt udfordrer og af-
prøver seksuelle grænser. 

Præsten repræsenterer en lokal og til-
lidsvækkende nærhed, og Rederne har me-
re end 30 års erfaring på prostitutionsom-
rådet. Så KFUKs Sociale Arbejde satte sig i 
2015 for at afprøve, hvordan en model for 
et tættere diakonalt samarbejde kunne se 
ud, når emnet er prostitution og handlede 
kvinder, og vi ikke ønsker at præsentere 
løftede moralske pegefingre men blot re-
spekt for det enkelte menneske og deres 
livsvalg. 

Det blev til en række redskaber til præ-
ster, diakonale medarbejdere eller andre 
kirkeligt engagerede, så de er klædt bedre 
på og kan henvise til hjælp og rådgivning, 
når det er nødvendigt. De forskellige mate-
rialer giver blandt andet svar på, hvad man 
som præst kan gøre, hvis man møder et 
menneske i prostitution, der ønsker hjælp. 
Samt tilbud om foredrag, kurser og forslag 

til, hvordan man kan inddrage de kirkeligt 
engagerede frivillige. 

Men det forslag til samarbejde, der sær-
ligt har vakt præsternes interesse, er et 
gratis undervisningsforløb ”Gråzoner”, som 
flere præster allerede har taget i brug. Ma-
terialet udmærker sig ved at få de unge til 
at italesætte og reflektere over de gråzo-
ner, de allerede i dag møder i hverdagen.

Forløbet kan være med til at gøre konfir-
mandundervisning nærværende og rele-
vant i forhold til de unges hverdag. Og fak-
tisk har Bibelen en del af sige om at priori-
tere materielle goder før egen integritet og 
grænser samt om respekt for andre og 
kærlighed til næsten. 

Med Gråzoner har vi også indledt et 
fremadrettet samarbejde med Folkekir-
kens Konfirmandcenter, og da de såkaldte 
Himmelske Dage løb af stablen i starten af 
maj 2016 var det naturligvis også unge, 
sex og gråzoner, der var på dagsordenen.

Læs mere om andre muligheder for som 
sogn at samarbejde med KFUKS Sociale 
Arbejde på www.kfuksa.dk

Af Marie Louise Løvengreen

KONFIRMANDMATERIALE

Tager 2-3 lektioner og kræver ingen forkundskab og næsten ingen 
forberedelse.

Gråzoner kan hentes på www.gråzoner.dk

Er du/ kender du en præst, der har lyst til at høre mere, er du meget 
velkommen til at kontakte os.

Fakta om RedenUng og Gråzoner:
RedenUng er en del af Reden Køben-
havn og KFUKs Sociale Arbejdes fore-
byggelsesprojekt, der løber frem til 
2017. Rådgivningsportalen RedenUng 
så dagens lys i januar 2015 og havde 
108 henvendelser i 2015. De fleste 
henvendelser har været fra skoleele-
ver, der skulle skrive opgave, men og-
så kommunale socialrådgivere og un-
ge med gråzoneerfaringer har hen-
vendt sig med spørgsmål. For social-
rådgiverne har det handlet om spar-
ring på sager om unge i prostitution, 
mens de unge især har efterspurgt 
rådgivning om konsekvenserne ved at 
have sendt eller solgt nøgenfotos på 
nettet.

RedenUng er forankret under Reden 
København.

Gråzoner er det undervisningsmateri-
ale, som RedenUng har udviklet i sam-
arbejde med KFUKs Sociale Arbejde og 
Fremtidsfabrik, og som er i gang med 
at blive udbredt til ungdomsuddannel-
ser og folkeskolens ældste klasser 
samt til præster til brug for næste års 
konfirmandundervisning.

Det er planen, at udbredelsen af Grå-
zonematerialet i løbet af 2016 skal 
bakkes op af en kampagne på sociale 
medier med fokus på digital præven-
tion.

REDEN UNG OG
GRÅZONER
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”Allerede i august 2015 holdt vi den første 
gaderedaktion i København, hvor en gruppe 
unge fik til opgave at udvikle et digitalt ma-
gasin, der ligger på nettet som inspiration 
til gymnasier, ungdomsuddannelser og fol-
keskolens ældste klasser. Gaderedaktionen 
var en stor succes, og ugen blev afsluttet 
med en event i Dome of Visions i Køben-
havn. I foråret 2016 har vi gentaget suc-
cesen med en gymnasieklasse på Born-
holm – og den afsluttende event glæder vi 
os til at præsentere på Folkemødet til juni,” 
fortæller Marie Louise Løvengreen, udvik-
lingschef i KFUKs Sociale Arbejde.

Næste skridt i forebyggelsesprojektet, som 
rådgivningsportalen RedenUng og under-
visningsmaterialet Gråzoner er en del af, er 
udbredelsen af undervisningsmaterialet til 
de forskellige ungdomsuddannelser.

”Vi er godt i gang med at distribuere mate-
rialet til landets ungdomsuddannelser, og 

flere lærere har allerede vist interesse. 
Men det er et langt sejt træk,” fortæller 
Christina Wind, der er akademisk projekt-
medarbejder på RedenUng.

Ud over ungdomsuddannelser og folkesko-
lens ældste klasser er forårets konfirman-
der også en målgruppe for Gråzonemateri-
alet. Flere præster har brugt materialet i 
deres konfirmandundervisning, og reaktio-
nerne har været meget positive.

”Konfirmanderne var glade for materialet, 
og de var super seje og modige – også da 
TV2 kom på besøg”, fortæller sognepræst 
Katrine Papsøe Andersen fra Øster Starup 
sogn ved Egtved, der havde valgt at bruge 
materialet som et led i konfirmandunder-
visningen til en snak om, at vi alle har et 
ansvar for at passe på hinanden.

Materialet kan ses og downloades på 
www.gråzoner.dk 

ET ÅR MED 
GRÅZONER 

Digital sexmobning og seksuelle gråzoner på nettet og i virkeligheden 
har fyldt meget i debatten det seneste år. Unge sender billeder af sig selv 
og andre i intime situationer ud i cyperspace som aldrig før, og forældre 
og lærere er usikre på, hvordan de skal gribe opgaven med at oplyse og 
vejlede de unge an. De unge er nemlig digitale indfødte – og det er de 
voksne ikke. Derfor er en stor del af svarene nødt til at komme fra de unge 
selv. Som en konsekvens af dette har RedenUng og KFUKs Sociale Arbejde i 
samarbejde med Fremtidsfabrik udviklet undervisningsmaterialet Gråzo-
ner – skabt af unge, til unge.

Af Pernille Kjær Jessen

Transformer 
din klasse 
til en 
redaktion
M A N  K A N  V Æ L G E  M E L L E M  D E T  K O R T E  F O R L Ø B ,  H V O R  K L A S S E N  I  L Ø B E T  A F  3  
L E K T I O N E R  A R B E J D E R  K R E A T I V T  M E D  G R Å Z O N E R ,  S E X  O G  G R Æ N S E R  –  E L L E R  
M A N  K A N  V Æ L G E  D E T  L A N G E  F O R L Ø B ,  H V O R  K L A S S E N  I  L Ø B E T  A F  E N  U G E  
A R B E J D E R  S O M  E N  J O U R N A L I S T I S K  R E D A K T I O N .  E L E V E R N E  F Å R  J O B F U N K T I O N E R  
S O M  J O U R N A L I S T E R ,  F O T O G R A F E R ,  P R O J E K T L E D E R E ,  E V E N T - M A N A G E R S  O G  
R E S E A R C H E R S  O G  P R O D U C E R E R  E T  D I G I T A L T  M A G A S I N .  

www.redenung.dk/graazoner 

U N G D O M ,  S E X  &  G R Æ N S E R

GRAZONER
o

G R Å Z O N E R  E R  E T  U N D E R V I S N I N G S F O R L Ø B  O M  S E K S U E L L E  G R Å Z O N E R  
I  U N G D O M S L I V E T .  E L E V E R N E  A F S Ø G E R  D E R E S  E G N E  H O L D N I N G E R  O M  
G R Å Z O N E R ,  S E X  O G  G R Æ N S E R .  F O R L Ø B E T  H E N V E N D E R  S I G  T I L  
U D S K O L I N G E N  S A M T  U N G D O M S U D D A N N E L S E R N E  –  O G  D E T  E R  H E L T  

G R A T I S  A T  B R U G E  M A T E R I A L E T .  

K F U K s  S o c i a l e  A r b e j d e  &  R e d e n U n g

www.redenung.dk/graazoner 

MALET
Målet med undervisningsforløbet er, at eleverne motiveres 
til at tage personlig stilling til seksuelle gråzoner:

At det er cool at respektere egne grænser
At det er cool at tage aktivt stilling til seksuelle gråzoner
At unge får øget viden om seksuelle gråzoner
At involvere unge i at skabe deres egne løsninger

UNDERVISNINGSFORLØBET ER TILPASSET 
UNDERVISNINGSMINISTERIETS LÆRINGSMÅL

o

UNGDOMSFORSKNING

o

o

     end penge - som f.eks. adgang til et bestemt diskotek eller inderkreds, 
     smartphone, tøj, et sted at sove mv.

     det økonomiske aspekt er det bærende element i forholdet.

Man ved i dag meget lidt om unges holdninger til seksuelle gråzoner – med dette 

Sociale Arbejde samt RedenUngs arbejde. 

EKSEMPLER PA SEKSUELLE 

GRAZONER
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Der er ”mænd ingen adgang” i Reden 
Odense. Hoveddøren er låst, og det kvinde-
lige personale passer godt på de kvinder, 
som kommer i Reden. Men siden marts 
2016 er der blevet vendt op og ned på tin-
gene. Mette Guul, leder af Reden Odense, 
har valgt at fastansætte to mænd:

”Det er vigtigt, at Reden afspejler det 
samfund, som vi er en del af,” begrunder 
hun det med og fortsætter: ”I de 4 år jeg 
har været leder i Reden, har jeg oplevet, at 
mange af kvinderne har utrolig dårlige er-

faringer med mænd, og det, synes jeg, 
er rigtig ærgerligt. Reden skal være 

med til at give kvinderne nogle 
gode oplevelser og gode relatio-
ner til mænd. Derudover synes 
jeg, at det er berigende at have 
begge køn i medarbejdergrup-

pen, det giver en bedre dynamik,” 
siger Mette Guul.
Thomas Lindharth Thykjær, en 

mand med eget fotostudie, der var blevet 
træt af reklameverdenen, som han fandt 
overfladisk, søgte og fik én af stillingerne i 
Reden Odense. Han ønskede at arbejde 
med noget mere meningsfuldt. Han ville 
gerne arbejde med mennesker, der har det 
svært i livet. At Reden Odense er et sted 
kun for kvinder gjorde ingen forskel for 
ham, da han søgte jobbet. 

Fremgangsmåden er vigtig
Personalet og ledelsen havde advaret Tho-
mas Lindharth Thykjær om, at det måske 
ikke var alle kvinder, som ville bryde sig 
om, at der var blevet ansat en mand i Re-
den Odense. Han skulle forberede sig på 
hvad som helst:

”Kvinderne kunne blive meget verbalt 
sure på mig, fik jeg at vide. Og i den anden 
ende kunne jeg risikere, at nogen af kvin-
derne ville forelske sig i mig. Intet af det er 
sket. Jeg har ikke følt mig skræmt af noget 
endnu,” siger han med et glimt i øjet og til-
føjer, at han blot ser det som en spænden-
de udfordring i jobbet.  

Af Camilla Kallen Larsen Det faktum at han er en mand blandt 
mange kvinder, har han dog gjort sig nogle 
tanker om: ”Jeg har passet på ikke at blive 
alt for bestemt, da jeg gerne vil undgå at bli-
ve bussemand. Jeg vil ikke risikere at kom-
me skævt ind på kvinderne og blive den her 
sure mand i Reden Odense,” siger han.

Susan Tornefeldt, som har arbejdet i Re-
den Odense i 4 år, mener, at det netop er 
måden, hvorpå Thomas Lindharth Thykjær 
har grebet det an på, som har gjort, at han 
er blevet godt modtaget blandt kvinderne:

”Mange af vores kvinder har dårlige op-
levelser med mænd. De kan derfor godt 
blive enten aggressive eller kede af det. 
Det er rigtig fint, at Thomas har været op-
mærksom på det. Nu ser de ham som en 
del af personalet, og så kan han bedre 
sætte grænserne,” fortæller hun.

Susan Tornefeldt mener ligeledes, at 
Thomas Lindharth Thykjærs ansættelse i 
Reden Odense bidrager til at give et mere 
nuanceret billede af mænd:

”Det er en fordel, at der er ordentlige og 
søde mænd her, så kvinderne kan opleve 
det. Og så er det mere naturligt at snakke 
med mænd om nogle ting fremfor en kvin-
de, og det er rigtig godt, at der er plads til 
det nu,” understreger hun.

En humoristisk tilgang
Selvom Thomas Lindharth Thykjær har haft 
en uproblematisk opstart i Reden Odense, 
har han alligevel oplevet, at nogle af kvin-
derne godt kan reagere med overraskelse 
og skepsis, når de opdager, at der er blevet 
ansat en mand. De skal lige se ham an. Det 
er reaktioner, som Susan Tornefeldt også 
har bemærket. De er dog begge enige om, 
at en humoristisk tilgang virker som en god 
isbryder over for kvindernes tvivl og luren-
de mistillid over pludselig at finde en mand 
i Reden.

”Jeg glider ofte af på det med humor,” si-
ger Susan Tornefeldt og giver et eksempel: 
”Bare rolig, han er den søde slags.”

Thomas Lindharth Thykjær støtter op 
om kommentaren ved smilende at tilføje: 
”Hvis de driller, så driller jeg igen.”

REDEN ODENSE 
GØR OP MED MANDE-
FORSKRÆKKELSEN

Reden Odense startede som være-
stedet Dueslaget i 1990 og er et 
værested for gadeprostituterede 
og andre udsatte kvinder i Odense. 
I 1997 flyttede Dueslaget fra Ride-
husgade til Pjentedamsgade og skifte-
de under samme ombæring navn til 
Reden Odense. Reden Odense har 
således siden 1990 arbejdet for og 
blandt socialt udsatte kvinder. 
Kvinder med forskellige problem-
stillinger såsom misbrug, prostitution, 
psykiske vanskeligheder og generel 
udsathed. Reden Odense havde i 2015 
ca. 165 kvindelige brugere. 

Reden Odense kører projekterne Reden 
Genbrug og Projekt Exit i samarbejde 
med Odense kommune.

Leder: Mette Guul 

Siden 1990 har Reden 
Odense været et sted, 
hvor kvinder tog sig godt 
af andre kvinder med 
prostitutionserfaring, der 
havde brug for et frirum 
væk fra mænd. Det har 
en tidligere selvstændig 
reklamefotograf nu lavet 
om på. Han er nemlig 
mand. Og han er fast-
ansat i Reden til at passe 
på og drage omsorg for 
kvinderne – præcis lige-
som resten af personalet.
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Af Susanne Exner og Trine K.W. Samuelsen

REDENS SOCIALE GENBRUG

KFUKs Sociale Arbejde har lang erfaring for, 
at kvinder i Rederne ofte ender som lang-
varigt ledige og siden på førtidspension. 
Typisk er det svært at rumme kvinderne i 
traditionelle aktiveringstilbud. Blandt andet 
derfor startede KFUKs Sociale Arbejde i 
sommeren 2015 Reden Genbrug, som lig-
ger i Aalborg og Odense.

I Odense kommune ønsker man at hjælpe 
den gruppe, man kalder ”de ikke-arbejds-
markedsparate”. Det kan fx være kontant-
hjælpsmodtagere og sygedagpengemodta-
gere og andre, der er på kanten af arbejds-
markedet. Kommunen støtter derfor op om 
Reden Genbrug som et aktiveringstilbud for 
kvinder, der typisk kommer i Reden. Og det 
har vist sig at fungere rigtig godt. 

”I Reden Genbrug får kvinderne – ofte 
for første gang i mange år – en succesop-
levelse med aktiveringskrav og beskæfti-
gelse,” fortæller Susanne Exner, indsam-
lingschef i KFUKs Sociale Arbejde. Reden 
Genbrug kan mange af de ting, som det al-
mindelige arbejdsmarked også kan – blot i 
mindre målestok og ikke mindst i trygge 
rammer. ”Reden Genbrug er et lille sted. 
Der er nærhed, ingen bliver overset, og der 
er en høj grad af tillid mellem brugere, an-
satte og frivillige,” uddyber Susanne Exner. 

Aktivering af kvinder i misbrug i Reden 
Genbrug har vist sig at være en motivati-
onsfaktor i forhold til at misbruge mindre. 
”Ikke sådan at forstå at man kommer ud af 
misbrug, men der er en fælles forståelse 
af, at man bliver nødt til at være clean for 

at kunne være i butikken. Fordi kvinderne 
kan lide at være der, og fordi de synes, det 
er vigtigt at være med til at tjene penge til 
andre socialt udsatte, så ryger man mindre 
og tager færre piller de dage, hvor man skal 
i butikken,” forklarer Susanne Exner. 

Hun fortætter: ”Hvis det kokser, og kvin-
derne kommer til at tage noget ved siden 
af deres metadon, så ringer de afbud, fordi 
de føler sig ansvarlige for butikken, og fordi 
der er nogen, for hvem det gør en forskel, 
om man faktisk dukker op.” Afbud og frem-
møde er typisk ikke noget, kvinderne har 
stor succes med andre steder, men det er 
lykkedes i Reden Genbrug. 

Da der er tale om mennesker, der typisk 
har været langt væk fra arbejdsmarkedet i 
mange år og ofte har varierende grader af 
både misbrugs- og sociale problemer, så er 
det de færreste, der på grund af aktive-
ringsprojektet kommer ud i et job på en al-
mindelig arbejdsplads. Men i Reden Gen-
brug gør man et reelt stykke arbejde, der 
giver mening og gør en forskel for nogle 
andre. Det virker både motiverende på 
fremmøde, misbrug og giver bedre livskva-
litet. Og eftersom aktivering er nødvendig, 
hvis man ikke skal miste sin kontanthjælp, 
så er beskæftigelsestilbuddet også med til 
at gøre kravene fra det offentlige overkom-
melige for en gruppe, der ellers ofte ender 
ude over kanten.

Reden Genbrug drives i det daglige af fri-
villige sammen med kvinder i aktivering. 

En socialrådgiver fra Reden Odense har 
ansvaret for formelle aftaler med Oden-
se Kommune og bygger bro mellem Re-
dens kvinder og genbrugsbutikken. 

Der er to frivillige ledere i butikken.
Butikkens ledergruppe består af de fri-
villige ledere, socialrådgiver og lederre-
præsentanter fra både Reden Odense 
og KFUKs Sociale Arbejde.

Der er ca. 25 frivillige, som fordeles på 
to hold dagligt mandag til fredag og et 
om lørdagen. 

Der kan maks. være 15 i aktivering i bu-
tikken. Der er pt. 7 deltagere i beskæfti-
gelsesprojektet. Målgruppen er:

• Kvinder med prostitutionserfaring, 
som benytter Reden Odense, og som 
modtager kontanthjælp. 

• Kvinder der oftest ikke kan rummes i 
– eller profitere af andre tilbud.

• Udsatte mænd eller kvinder med eller 
uden prostitutionserfaring, som mod-
tager kontanthjælp, og som kan pro-
fitere af tilbuddet.

Reden Odense har ret til at afvise og 
visitere.

Sådan siger Mona, som er en af kvinderne fra Reden, som er kommet i aktivering i Reden 
Genbrug. For hende har det været en af de bedste oplevelser i mange år. Fællesskabet, 
frivillige der venter på, at man kommer, ledere der sætter pris på ens arbejde og følelsen 
af at være med til at gøre en forskel for andre socialt udsatte, har været noget af det vig-
tigste i arbejdet i butikken. 

”Det er godt, vi selv prøver at lave nogle penge. Jeg får det godt, fordi jeg ved, jeg gør en 
god indsats for andre dårlige mennesker. ”

På spørgsmålet om, hvad hun ville lave, hvis ikke hun var i Reden Genbrug, siger Mona: 
”Jaa, de sidste to år har jeg bare siddet og gloet derhjemme. Der er sådan, det går med 
folk, og det er derfor, det er meget godt, der er genbrugsbutikker.“

REDEN GENBRUG

”Jeg får det godt, fordi jeg 
gør en god indsats for andre”
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I februar 2011 blev en ansat på Herberget 
Lærkehøj stukket i nakken af en psykisk uli-
gevægtig mand. Knivstikket ramte 1 mm fra 
halspulsåren. Den ansatte overlevede hel-
digvis og arbejder stadig på Lærkehøj i dag. 

Episoden udgør blot én ud af en lang ræk-
ke voldelige tilfælde rundt om i landet, hvor 
socialarbejdere bliver truet, overfaldet og 
dræbt af dem, som de er ansat til at hjælpe. 
Siden januar 2015 har Arbejdstilsynet givet 
145 afgørelser for vold og traumatiske 
hændelser til branchegruppen døgninstituti-
oner og hjemmepleje, som dækker over be-
handlingshjem og bosteder for stofmisbru-
gere og personer med psykiske lidelser. 

De mange voldsepisoder på landsplan 
har sat temaet voldsforebyggelse på dags-
ordenen, hvilket netop har resulteret i, at 
SBH skal mødes med socialminister Karen 
Ellemann for at drøfte løsningsforslag på 
den alvorlige problematik.

Flere udadreagerende brugere
Søren Romar, som skal deltage i mødet 
med socialministeren, vurderer, at de man-
ge voldsepisoder udgør en konkret trussel 
for arbejdsmiljøet. Han understreger, at der 
er tale om en alvorlig tendens, hvor kombi-
nationen af et kaotisk misbrug og sindsli-
delse gør folk mere udadreagerende:

”Vi har oplevet, at stofmisbruget har æn-
dret sig radikalt inden for de sidste 3-4 år. 
Kokainen er kommet på banen. Det er billi-
gere, lettere at få fat i, og man bliver eks-
tremt hurtigt påvirket. Men rusen aftager 

også hurtigere, og det betyder, at man skal 
fixe flere gange. Nogen fixer helt op til 6-7 
gange i døgnet,” fortæller han.

På Lærkehøj er der flest mænd i alders-
gruppen 30-50 år, som har svære personli-
ge og sociale problemer – herunder misbrug 
og psykiske lidelser. De har 26 pladser på 
Lærkehøj, og samtidig er der omkring 20 
personer, der hver nat har brugt natvarme-
stuen. Ifølge Lærkehøjs årsstatistik blev 
hver tredje hjemløs udskrevet tilbage til ga-
den i 2015 – herunder mange frivilligt. I for-
vejen er hjemløsheden generelt stigende. En 
opgørelse fra SFI i 2015 viser, at hjemløshe-
den er steget 23 procent siden 2009.

Selvom blot 4 ud af 52 udskrevne beboe-
re på Lærkehøj blev bortvist sidste år, ople-
ver personalet jævnligt, at både brugerne i 
natvarmestuen og de indskrevne beboere 
på Lærkehøj reagerer med voldelig adfærd: 

”Vi har efterhånden oplevet rigtig mange 
situationer – også i natvarmestuen – hvor 
folk bliver udadreagerende. Vi oplever 
slagsmål imellem natvarmestuebrugerne, 
og vi hører også flere trusler,” fortæller Sø-
ren Romar og henviser til, at især folk med 
dobbeltdiagnoser er svære at håndtere: 

”Det kan indimellem være svært at rum-
me de her mennesker, men de er her jo. 
Der er ikke nogen tilbud til de her borgere, 
som det ser ud lige nu, og det skal der fin-
des løsninger på,” understeger han. 

Trukket i nødbremsen
Søren Romar mener, at besparelserne i 

LÆRKEHØJ: 
VOLDSFOREBYGGELSE 
PÅ DAGSORDENEN 

Af Camilla Kallen Larsen

Søren Romar, forstander på Lindevangen og Lærkehøj og 
bestyrelsesmedlem i Sammenslutningen af Boformer for 
Hjemløse i Danmark (SBH), fortæller om eskaleringen af 
vold og trusler og hvilke tiltag, der er iværksat for at hånd-
tere konfliktsituationerne og tage hånd om de ansatte.  

kommunerne og på psykiatriområdet, som 
blandt andet betyder færre tilbud til mål-
gruppen, sammenholdt med at borgerne i 
stigende grad bliver mere påvirket af de 
nye stoffer i miljøet, er medvirkende til 
problematikken med udadreagerende bru-
gere. Samtidig påpeger han, at psykiatrien 
har svært ved at håndtere den gruppe, der 
også er stærkt stofmisbrugende. 

Lokalt arbejdes der allerede på problem-
stillingen i fællesskab med Frederiksberg 
Kommunes Misbrugscenter og lokalpsyki-
atrien, hvor Søren Romar fortæller, at der 
blandt andet er planlagt konkrete samar-
bejdsmøder. 

På Lærkehøj har rækken af voldelige be-
givenheder medført, at natvarmestuen 
blev lukket i fem dage, så personalet kunne 
drøfte, hvordan de bedst håndterede ud-
fordringerne med udadreagerende brugere:

”Det handler om rent ledelsesmæssigt 
at skærme og sikre et arbejdsmiljø, som 
medarbejderne kan holde ud at være i, for 
det er et hårdt miljø at arbejde i,” fortæller 
Søren Romar.  

Han understreger, at der allerede nu er 
et stort fokus på voldsproblematikken og 
dens konkrete løsningsmuligheder:

”Vi er allerede i gang. Vi har skåret ned 
på antallet af brugere i natvarmestuen fra 
20 til 16. Samtidig er der arrangeret et kur-
susforløb i psykiatri for at opgradere med-
arbejderne. Der er ingen tvivl om, at vi ar-
bejder videre med problematikken i løbet 
af 2016,” slutter han.   

SBH betyder 
Sammenslutning 
af Boformer 
for Hjemløse 
i Danmark.

Sa
af
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Birgitte Falck-Jensen, direktør for den socialøkono-
miske virksomhed Hjemløsning ApS, beretter om 
succeskriterier, der varierer efter menne-
skesyn og faglighed, samt hvordan kva-
litet og godt håndværk kan skubbe til 
folks fordomme.  

Rundt om det massive hjemmelavede træbord bliver der drukket kaffe, spist syltetøjs-
madder og læst avis. Der lyder høj mandesnak og motorlyde fra de nystartede maski-
ner i baggrunden. Arbejdet er så småt i gang på værkstedet i Hjemløsning, som fra 
marts 2016 officielt kunne kalde sig for en registreret socialøkonomisk virksomhed.

I dag er der mødt et par stykker op for at arbejde. Fremmødet er ustabilt og svinger 
meget, fortæller Birgitte Falck-Jensen. Der er 14 medarbejdere tilknyttet virksomheden 
lige nu, og de har et fremmøde på alt imellem 2 og 25 timer ugentligt. Det udfordrer 
planlægningen af opgaverne: 

”Vi tager ikke imod så mange opgaver i starten af en måned, da fraværet blandt 
medarbejderne er større i starten af måneden, og vi derfor skal finde ud af, om det er 
realistisk at imødekomme opgaven,” siger hun.

”Vi er blevet meget opmærksomme på, at kvaliteten skal være i orden, og at målene 
derfor skal sættes ud fra den faglighed, der er til stede i øjeblikket. Det er rigtig vigtigt, 
at vi kan levere kvalitet, hvis både medarbejdere i forløb og ansatte skal kunne være 
stolte af at arbejde her. Så skubber vi nemlig til folks fordomme, for eksempel at alko-
holikere ikke kan arbejde.”

Birgitte Falck-Jensen vil gerne skubbe til folks forestillingsverden. Hun understreger, 

HJEMLØSNING: 
KUNSTEN AT OPARBEJDE 
EN ARBEJDSEVNE

Af Camilla Kallen Larsen

e-
-

LÆRKEHØJ

Herberget Lærkehøj, som ligger på Frede-
riksberg og er nabo til Lindevangen, åbne-
de i 2002 og er et midlertidigt botilbud for 
hjemløse med svære personlige og sociale 
problemer herunder misbrug og psykiske 
problemer.

Lærkehøj har i alt 32 pladser fordelt med 
26 værelser på herberget og seks etværel-
ses lejligheder (Akutboliger) i almennyttigt 
boligbyggeri.

Lærkehøj driver også en gratis natvarme-
stue for hjemløse. Natvarmestuen har 13 
senge og er åben hver eneste nat fra kl. 
23.30.

CARPE DIEM er et tilbud til brugerne af 
Lærkehøjs Natvarmestue samt andre 
hjemløse – også dem, der i lang tid ikke 
har søgt hjælp i de etablerede tilbud. Car-
pe Diem tilbyder støtte og vejledning til at 
navigere i det sociale hjælpesystem. Det 
kan fx være kontakt til kommunen, andre 
botilbud eller sundhedsvæsenet.

Daglig leder: Mikael Christiansen
Forstander: Søren Romar. 
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KFUKs Sociale Arbejde købte det store hus 
på Frederiksberg, som Lindevangen har til 
huse i, i 1970 og åbnede herberget efter 
en renovering.

Lindevangen er et herberg for hjemløse. 
Det er et midlertidigt botilbud med 26 væ-
relser, hvoraf fire er værelser til forældre 
med et eller flere børn. Målgruppen er 
mennesker, som udover hjemløshed også 
har andre sociale og personlige udfordrin-
ger i deres liv. På Lindevangen støtter de 
ansatte beboerne i at opnå de mål, som 
den enkelte fastsætter for opholdet – det 
være sig at finde en bolig, løse problemer 
med forældremæssig samkvemsret, kon-
takt til offentlige myndigheder, hjælp til 
økonomi og at lægge et budget, eller til-
bud om pædagogisk udredning.

BOSTØTTEN er Lindevangens udgående 
team, som er et tilbud til mennesker, der 
midlertidigt har brug for støtte i hverda-
gen til at bo i egen bolig – fx efter at være 
flyttet ud fra et herberg.

Herberget Lindevangens AKUTBOLIGER er 
et tilbud til unge, der har fungeret siden 
2010. Der er otte pladser til unge mellem 
18 og 25 år. Boligerne er placeret i almen-
nyttigt boligbyggeri i lokalmiljøet på Fre-
deriksberg. Akutboligerne er et alternativ 
til en herbergsplads, og opholdet er mid-
lertidigt. I akutboligen bor de unge i egen 
lejlighed og får tilknyttet en kontaktper-
son fra Lindevangens Bostøtte.

Lindevangen driver også BOFÆLLESSKA-
BET UDSIGTEN, hvor der er plads til fire 
beboere. Målgruppen er borgere, som har 
et aktivt misbrug, som ikke evner at bo i 
egen bolig, og som har brug for støtte i 
dagligdagen. De fleste beboere er tidligere 
beboere på herberget Lærkehøj. Det er ty-
pisk borgere i alderen 35-55 år.

Daglig leder: Annette Mainz. 
Forstander: Søren Romar.

LINDEVANGEN

HJEMLØSNING APS

at det, der gør Hjemløsning unik, er, at stedet skaber de rigtige rammer 
for motivation og anerkendelse, ved at tilbyde et arbejde der er me-
ningsgivende og overkommeligt.   

Som eksempel fortæller hun om en ung psykisk syg mands opstart i Hjemløsning:   
”Han sad bare for sig selv og kunne ikke overskue at arbejde, kunne ikke overkom-

me at være social og blev hurtigt træt og måtte tage hjem. Efter et år i Hjemløsning 
havde han virkelig rykket sig. Da han sluttede hos os i marts 2016, var han påbegyndt 
HF. Han har en viden om nu, hvad han skal uddanne sig til, og han kan indgå i sociale 
fællesskaber. Han lever sit liv nu. Han er gået fra at være indadvendt, og at medicin ik-
ke var vigtig, til at fungere, følge sin medicinske behandling og at have en plan,” for-
tæller hun.

At nye medarbejdere bliver taget godt imod, vejledt og rummet af de tilstedevæ-
rende har, ifølge Birgitte Falck-Jensen, blandt andet betydet, at målgruppen for tilbud-
det er udvidet, så der nu er mange forskellige mennesker med meget forskellige per-
sonlige udfordringer, hvilket giver en god dynamik i hverdagen. Flere er kommet videre 
fra Hjemløsning i beskæftigelse, uddannelse eller virksomhedspraktik.

Succeskriterierne kan diskuteres
Idealmålet er, at borgeren i sin tid i Hjemløsning oparbejder en arbejdsevne, der gør 
det muligt at begå sig på ”naturlige” vilkår i samfundet. Men de tidsmæssige krav fra 
kommunen kan være svære at indfri, fortæller Birgitte Falck-Jensen. Problematikken 
opstår, mener hun, når man går fra en socialpolitik til en beskæftigelsespolitik:

”Det er vigtigt at være realistisk. Man kan ikke bare vende 20 års hverdag uden for 
arbejdsmarkedet på 13 uger. Det er unfair at få borgeren gjort jobklar på 13-26 uger, 
hvilket er det, vi bliver målt på, især hvis han har en masse andre problematikker og 
udfordringer udover sin manglende arbejdsevne. Sagsbehandlerne har en kæmpe vi-
den om beskæftigelse, men de mangler nogen gange viden om det sociale område, og 
i handleplanerne bliver der desværre ikke inddraget viden om, hvad der skal til for at 
udvikle handlekompetence og empowerment hos den enkelte”.

Birgitte Falck-Jensen understreger, at det er en faglig kompetence at fastholde et 
individuelt syn på den enkelte og at se den enkeltes ressourcer og styrke disse. Det er 
det, som Hjemløsning kan, mener hun og giver afslutningsvist endnu et eksempel:

”Vi har en mand, der er senhjerneskadet på grund af en voldsom trafikulykke. Han 
har beskrevet til kommunen, hvordan Hjemløsning mødte ham som et menneske. 
Han følte sig imødekommet og anerkendt. Det er noget, jeg bliver rigtig glad for. Det 
viser noget af det, vi gerne vil skabe hernede.”

, er, at stedet skaber de rigtige rammer 
ved at tilbyde et arbejde der er me-

Er et aktivitets- og jobtræningstilbud til borgere 
med særlige sociale problemer – herunder nu-
værende og tidligere hjemløse, sindslidende og 
misbrugere.

Er et datterselskab af Herbergerne på Frederiks-
berg – en juridisk selvstændig virksomhed uden 
driftsoverenskomst.

Sælger beskæftigelsesforløb til kommuner samt 
ejendomsservice.

Har to fastansatte pædagoger, som også er ud-
dannet henholdsvis snedker og anlægsgartner. 
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Af Trine K. W. Samuelsen

Om natten den 13. marts 2015 kl. ca. 3 
startede en brand på Lindevangen. Natte-
vagten forsøgte at slukke branden men 
måtte opgive og sørge for at få alle beboere 
ud. ”Alle kom heldigvis uskadte ud af byg-
ningen takket være nattevagten, som gjor-
de en meget flot indsats”, fortæller Annette 
Mainz, daglig leder af Lindevangen. Der var 
på dette tidspunkt 21 voksne og 6 børn på 
Lindevangen. 

Brandvæsenet var hurtigt på pletten. På 
trods af dette bredte branden sig fra 1. sal 
til 2. sal men kom efterfølgende under kon-
trol. 

Beboerne blev, efter at have siddet i en 
evakueringsbus, kørt til CABINN Hotel på 
Frederiksberg, hvor de blev installeret. Fre-
deriksberg kommune havde fået foranstal-
tet dette. I løbet af formiddagen blev en 

krisepsykolog tilkaldt, som tilbød samtaler 
med de beboere og ansatte, der havde brug 
for at tale om den voldsomme oplevelse.

Branden startede på et af beboernes 
værelser på 1. sal og var sandsynligvis 
startet af en glød fra en cigaret. Den bredte 
sig til 2. salen, hvilket medførte, at tre væ-
relser var helt udbrændte og store dele af 
taget også var brændt væk. Det meste af 
hovedhuset med værelser og kontorer var 
ramt af røg- og vandskader. Den anden 
halvdel af huset, hvor der er køkken og fæl-
leslokaler, var ikke berørt af branden.  

Frederiksberg Kommune havde miraku-
løst et tidligere bosted til at stå tomt, 2 
etager, som Lindevangen kunne flytte ind i 
efter en kæmpe hovedrengøring. Her flyt-
tede beboere og ansatte ind 6 dage efter 
branden. Det var ganske svært at vurdere, 

hvor længe renoveringen af Lindevangen 
ville tage, da det ikke var til at overskue 
omfanget af skaderne. Der gik 9 måneder, 
inden beboere og ansatte kunne flytte til-
bage på Lindevangen. Søren Romar, for-
stander for Lindevangen, har tidligere sagt i 
Budstikken: ”Det har været nogle hårde 
måneder, men det har fungeret”. Lige før jul 
2015 flyttede man tilbage til Lindevangen, 
som nu stod ny renoveret og klar til at tage 
imod beboere og ansatte igen. ”Det var 
fantastisk at flytte tilbage, selvom der lige 
gik lidt tid med at falde på plads igen”, for-
tæller Annette Mainz. 

Tiden efter er gået med oprydning og or-
ganisering, så alle nu er kommet godt på 
plads og kan føle sig hjemme igen på Lin-
devangen. 

BRAND PÅ LINDEVANGEN
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”Vi ønsker at sætte fokus på deres egne hi-
storier, oplevelser og refleksioner af at væ-
re grønlænder i Danmark og derigennem 
forhåbentlig kunne hjælpe dem med nogle 
af deres udfordringer,” siger Joan Hougaard, 
leder af Reden i Aarhus. 

En afdækning af kvindernes livssituati-
on, behov og ressourcer er de første skridt i 
projektet, og håbet er at skabe ny viden om 
de problemer, kvinderne slås med. Reden 
ønsker at være med til at skabe en bedre 
inklusion af de grønlandske kvinder i sam-
fundet, og personalet håber, at kvinderne 
også vil benytte sig af de relevante tilbud, 
som andre organisationer og instanser til-
byder. Reden kan herved fungere som bro-
bygger mellem kvinderne og de andre til-
bud.

”Kvinderne er på mange måder isolerede 
ikke bare i samfundet generelt men også i 
Reden Aarhus’ mini-samfund. De bruger 
kun Reden til at sove og spise, de interage-
rer stort set ikke med de danske brugere 
og benytter sig ikke af Redens andre tilbud, 
såsom socialrådgiverbistand, og kun meget 
få deltager i det kreative arbejde i værkste-
det, der har åbent tirsdage og onsdage,” 
fortæller Joan Hougaard.

Reden i Aarhus har ca. 12 faste grøn-
landske brugere samt en række mere løst 
tilknyttet brugere. På nuværende tidspunkt 

Håbet om en bedre tilværelse er aldrig blevet opfyldt for de 
grønlandske kvinder i Reden i Aarhus, og Reden vil derfor i det 
kommende år lave en fokuseret indsats for det stigende antal 
grønlandske kvinder, der bruger Reden.

Af Camilla Johansen

REDEN AARHUS’ 
GRØNLÆNDERPROJEKT

er 33 forskellige grønlandske kvinder ind-
skrevet i DanJournal, Redernes elektroni-
ske brugerregistreringssystem. De grøn-
landske kvinder udgør på denne baggrund 
ca. 10 % af Redens brugere. 

De grønlandske kvinder er karakteriseret 
ved at have et alkohol- og/eller hashmis-
brug, de er funktionelt boligløse, de har en 
prostitutionslignende adfærd, hvor de giver 
seksuelle ydelser mod at få opfyldt basale 
behov, såsom et sted at overnatte, har 
dysfunktionelle forhold, manglende net-
værk og er isoleret fra samfundet. Deres 
barndom er typisk præget af misbrug, om-
sorgssvigt, vold og seksuelle overgreb og 
mange forlader da også Grønland for at 
komme væk fra en konflikt eller en socialt 
truende situation. Trods det faktum, at 
mange af kvinderne ikke har et netværk, er 
de typisk i første omgang rejst til Danmark 
med en kæreste eller kommet herned for 
at være sammen med deres familie, der 
savnede dem eller fortalte dem om de mu-
ligheder, Danmark tilbyder for et bedre liv. 
Kvinderne kommer altså også til Danmark 
med en drøm om en bedre tilværelse.  

Det er med dette projekt Reden Aarhus’ 
ønske at skabe en større forståelse for de 
grønlandske kvinder, så de på alle måder 
kan blive en mere integreret del af samfun-
det.

Det er veldokumenteret, at grønlæn-
derne er mere sårbare end den øvrige 
danske befolkning. Således viser en 
rapport fra 2015, udarbejdet af Ba-
viskar for SFI, at andelen af grønlæn-
dere, som modtog offentlig støtte, var 
næsten fem gange så stor som blandt 
danskerne. Derudover var andelen af 
grønlændere, som var indskrevet for 
offentlig behandling for alkoholmis-
brug ti gange så stor som den tilsva-
rende andel iblandt danskere, og an-
delen af hjemløse grønlændere var 
næsten halvtreds gange så stor, som 
blandt danskerne. At en større gruppe 
af grønlændere er socialt udsatte er 
derfor indiskutabelt.

Projektet blev søsat 1. april 2016 og 
er stadigvæk i opstartsfasen. Den før-
ste måned er gået med at skabe net-
værkskontakter og kortlægge de an-
dre steder i Aarhus, hvor de grønland-
ske kvinder kommer og dermed lave 
en umiddelbar karakteristik af mål-
gruppen, værestederne og de grøn-
landske tilbud, der findes i Aarhus. 

Da projektet i høj grad bygger på kvin-
dernes egne historier, refleksioner og 
meninger skal de interviewes med et 
specifikt fokus på integration og iden-
titet – hvordan og hvorfor de kom til 
Danmark, hvad der har været svært i 
mødet med det danske samfund, hvil-
ken hjælp og tilbud de har fået – og 
manglet at få – fra det offentlige m.v. 

RAPPORT SYNLIGGØR 
PROBLEMATIKKEN
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Reden Aarhus er et anonymt være- og 
rådgivningssted for kvinder i Aarhus 
centrum. Redens brugere er kvinder, 
som på forskellig måde er havnet i en 
svær livssituation. I Reden er der 
plads til forskellighed og fokus på 
samvær og omsorg. 

Værestedet åbnede i 1996 i Sjæl-
landsgade 6. Brugergruppen består 
hovedsageligt af danske og grønland-
ske kvinder. Kvinderne har problemer 
som misbrug, psykiatriske lidelser, 
manglende socialt netværk, prostitu-
tion, fysisk sygdom og manglende ud-
dannelse og joberfaring. 

169 forskellige kvinder besøgte i 2015 
Reden Aarhus. 

Leder: Joan Hougaard

Det første interview er allerede i hus, 
og det er forhåbningen, at flere af de 
grønlændere, der kommer fast i Re-
den, vil lade sig interviewe i den kom-
mende tid.

Reden Aarhus har lavet en rapport om 
grønlænderne i Reden. Du kan finde 
den på vores hjemmeside (kfuksa.dk/
content/links-og-litteratur og under 
punktet udsatte).

REDEN AARHUS

Præcis 70 år efter den officielle lukning af bordellerne i Frankrig 13. april 1946 tog Frankrig 
et nyt historisk skridt, da præsident Hollande kunne underskrive en ny lov, der afkriminali-
serer dem, der sælger prostitutionsydelser, men til gengæld krimininaliserer dem, der kø-
ber. Kort sagt den såkaldte nordiske model, som vi kender fra Sverige, Norge og Island, og 
som har været model for lovgivningen i blandt andet Canada og Nordirland. Sverige var det 
første land, der i 1999 flyttede det strafferetlige fokus over på prostitutionskunden.

Den nye franske lov er blevet til på initiativ af de folkevalgte i parlamentet – og således 
ikke på baggrund af et udspil fra den franske regering. Loven er et resultat af et intensivt og 
vedholdende lobbyarbejde igennem de seneste 7 år fra organisationer som Le Mouvement 
du Nid. Le Nid var i sin tid inspirationskilde til den første Reden i København (Nid = rede). 

Udgangspunktet for den nye lov er, at prostitution betragtes som en form for vold og en 
udnyttelse af mennesker, ligesom prostitution som fænomen ses som en hindring for lige-
stilling mellem kønnene. 

Loven betyder en ophævelse af alle former for kriminalisering af kvinder og mænd i pro-
stitution. Loven tilbyder beskyttelse og bedre adgang til økonomisk kompensation til ofre 
for rufferi og menneskehandel. Loven giver f.eks mulighed for midlertidig opholdstilladelse 
til ofre for menneskehandel.  

Samtidig forbyder loven køb af seksuelle ydelser. Overtrædelse af loven kan medføre bø-
de på op til 1500 Euro og ved gentagne overtrædelser kan prostitutionskunden risikere at 
blive pålagt at deltage i holdningsbearbejdende kurser. Lovens hensigt er desuden at styrke 
kampen mod alfonseri, rufferi og menneskehandel på internettet.

Endelig ønsker lovgiverne, at skolerne udvikler en uddannelsespolitik, der kan understøt-
te lovens intentioner om at modvirke en øget kommercialisering af menneskekroppen.

Loven lægger op til udviklingen af en national exit politik og lokal koordinering med hen-
blik på etablering af social støtte og exit programmer. Der er imidlertid stadig et stykke vej, 
før der er reelle exit muligheder for kvinder og mænd i prostitution. Der er i Frankrig – som i 
alle andre lande – en modstand mod loven blandt nogle prostituerede. Det er måske netop, 
fordi ikke alle har tillid til, at der i kølvandet på loven vil blive skabt reelle alternativer og veje 
ud af prostitution.

Af Helle Jarlmose

FRANKRIG INDFØRER 
DEN NORDISKE MODEL
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KONTAKTCENTRET 
BLIVER DIGITALT

”IT-værkstedet er flyttet ind i det rum, hvor 
der foruden computere også er et fjernsyn, 
og det har nogle gange skabt interesse-
modsætninger. Men det gør også IT-værk-
stedet til et synligt tilbud, som flere af hu-
sets brugere hygger sig med, og flere bliver 
nysgerrige på, hvad det egentlig er, der 
foregår,” fortæller Inger Søndergaard, der er 
ansat som underviser i IT-værkstedet.

Baggrunden for projektet er, at mange af 
husets brugere er sakket bagud i den digi-
tale verden, hvilket i dag betyder, at det bli-
ver endnu sværere selv at klare dagligda-
gens opgaver, som fx søge job, aflæse el, 
se TV, søge boligstøtte, kontakte lægen, 
finde vej med bussen, købe billetter osv. 

”Brug af e-mail og NemID er noget, man-
ge af husets brugere ikke har rutine med, og 
mange står uden for de fællesskaber, som 
sociale medier fx Facebook også skaber. I 
IT-værkstedet har vi 3 ældre laptops og 2 
stationære computere, men de fleste øn-
sker at lære at bruge deres egen PC, tablet 
eller mobil, hvilket også er det bedste, da 
daglig træning er vigtig. Desværre ejer langt 
fra alle husets brugere laptops, tablets eller 
mobiler. En del af projektet er således også 
at få en IT-snak med brugerne og hjælpe til 
at finde en billig og god løsning for dem. 
Projektet rummer nemlig også mulighed for 
nyanskaffelser til Kontaktcentret, og vi er i 
gang med at afdække, hvad behovet reelt 
er,” fortæller Inger Søndergaard.

Kontaktcentret er et spise-, rådgivnings- og værested beliggende på Valdemarsgade på 
Vesterbro. Siden 1973 har værestedet været åbent for mange forskellige mennesker, som 
kunne have brug for ekstra støtte og vejledning i hverdagen. Det første Kontaktcenter, 
som lå i Saxogade, blev åbnet på initiativ af tidligere landsformand Fanny Truels Jensen. 
Det er især ældre, hjemløse, alkoholikere, narkomaner og psykisk syge, som benytter sig 
af Kontaktcentrets tilbud. Brugerkredsen er på cirka 200 mennesker med omtrent 70 
daglige besøgende. Kontaktcentrets mål er at yde respektfuld hjælp til selvhjælp og at 
møde brugerne, der hvor de er. Der er ikke krav om visitering eller registrering, og bruger-
ne kan være anonyme, når de kommer på Kontaktcentret, hvis de ønsker det. 

Leder: Liselotte Fredholm 

Siden projektet startede, har IT-værk-
stedet haft kontakt med 25 brugere, og 
selv om flere falder hurtigt fra eller er 
ustabile, har der konstant være ca. 5 bru-
gere ugentligt, der er kommet kontinuer-
ligt. Allerede nu har projektet skabt nogle 
solstrålehistorier og små successer. Brian 
(brugerens rigtige navn er redaktionen be-
kendt) er et godt eksempel. Han kunne ikke 
bruge en mus, da han startede for 3 måne-
der siden, men han kan nu skrive mails, 
vedhæfte billeder, er på Facebook og nyder 
at lytte til musik på YouTube, når timen er 
ovre. Flere har også lært at google og finde 
vej til fx kommunen. Andre har lært at bru-
ge E-boks på mobil eller tablet. I de kom-
mende måneder vil der blandt andet være 
fokus på brug af NemID og mobilbank. 

”Der kommer hele tiden nye brugere til. 
Folk er nysgerrige, for selv om de fleste sy-
nes, det er noget bøvl med det IT, forsøger 
vi at pirre deres nysgerrighed ved at tage 
udgangspunkt i deres interesser og poten-
tialer,” fortæller Inger Søndergaard.

”Digitaliseringscaféen i Kontaktcentret 
har vist sig at være yderst relevant for hu-
set brugere. Det er foreløbig en stor suc-
ces, og hvis vi ovenikøbet kan bidrage til at 
skabe lidt IT-tryghed og hygge for bruger-
ne, er vi rigtig glade,” slutter Inger Sønder-
gaard.

Den 1. februar 2016 
startede et eksperiment i 
Kontaktcentret Vesterbro 
– et 1-årigt projekt, der 
handler om at etablere en 
digitaliseringscafé. Projek-
tet, som i daglig tale kal-
des IT-værkstedet, er 
støttet af Trygfonden, og 
tanken er at tilbyde husets 
brugere undervisning og 
hjælp til at komme videre i 
den digitale verden. IT-
værkstedet er åbent 2 
gange ugentligt i den 
daglige åbningstid.

Af Inger Søndergaard og Pernille Kjær Jessen
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Resultat

KFUKs Sociale Arbejdes årsregnskab for 
2015 udviser et underskud på kr. 71.920 
efter henlæggelser til særlige formål og til-
skud til institutionerne. Egenkapitalen ned-
skrives tilsvarende. Egenkapitalen udgør 
herefter kr. 33.209.726, hvoraf kr. 4.520.489 
udgør landsorganisationens frie og dispo-
nible midler.  

KFUKs Sociale Arbejde har for første 
gang i flere år et lille underskud på driften. 
Dette skyldes, at institutionernes tilskuds-
behov i 2015 samlet har beløbet sig til kr. 
928.000, mens resultatet af den ordinære 
drift i landsorganisationen i 2015 er et 
overskud på kr. 856.100. 

Tilskuddet til Reden International udgør 
den største post. Det samlede underskud i 
Reden International for 1. halvår 2015 
samt underskuddet i EXIT Kollegiet var ved 
årsregnskabets afslutning opgjort til i alt kr. 
1.151.986. Dette underskud kan reduceres 
til kr. 772.153 efter anvendelse af Reden 
Internationals private og frie midler med i 
alt kr. 272.137 samt tilbageførte midler fra 
en hensættelse i 2014 med kr. 107.697. 
Landsbestyrelsen reserverede i årsregn-
skab 2014 kr. 200.000 til Reden Internatio-
nal i forbindelse med retssag anlagt af 
Dansk Magisterforening. Reden Internatio-
nal vandt denne sag i juli 2015, og da sagen 
ikke blev anket, er frifindelsen af Reden In-
ternational endelig. Tilskuddet på kr. 
772.153 indgår i henlæggelser til udvik-
lingsprojekter og særlige formål. Der er tale 
om en hensættelse, da vi her i maj 2016 
fortsat afventer endelig godkendelse fra 
EU af regnskabet for EXIT Kollegiet. 

Tilskud til øvrige institutioner og projek-
ter udgør i 2015 i alt kr. 228.314, hvoraf 
det største tilskud er et generelt tilskud til 
Reden Aarhus på kr. 150.000. Derudover er 
der givet mindre tilskud til Reden Odense, 
Reden Aalborg, Reden International og Lin-
devangen.

Indtægter
De samlede indtægter var i 2015 kr. 
5.774.937. Det er en nedgang på kr. 
723.603 i forhold til 2014, der hovedsage-
ligt kan henføres til et fald i offentlig støtte 
og tab på kursreguleringer. 

Offentlig støtte
Almennyttige og velgørende foreninger 
som KFUKs Sociale Arbejde kan søge om 
delvis kompensation for udgifter til købs-
moms i forbindelse med vore momsfri al-
menvelgørende aktiviteter. I 2015 fik vi 
imidlertid mindre i momskompensation og 
mindre tilskud fra LOTFRI puljen på grund 
af en lavere egenfinansieringsgrad i forhold 
til 2014, hvor resultatet fortsat var påvirket 
af de to store fondsdonationer til byggeriet 
i Aarhus. Egenfinansieringsgraden er den 
andel, som de private indtægter udgør af 
foreningens samlede indtægter. Derfor er 
alle private bidrag og gaver så vigtige for 
os, da de udover værdien i sig selv også har 
betydning for tildeling af offentlig støtte.

Finansielle poster
Desuden påvirkes årets resultat af en bety-
delig negativ kursregulering i 2015, der 
næsten svarer til afkastet af vore investe-
ringer. Hvor den samlede indtægt fra finan-
sielle poster i 2014 udgjorde kr. 574.293, 
var nettoresultatet i 2015 kr. 105.433. 
Renteindtægter og udbytte var ganske vist 
betydelig højere i 2015 end i 2014, men 
en negativ kursregulering på kr. 475.662 i 
urealiseret tab i forhold til værdien af 
landsorganisationens værdipapirer trækker 
det samlede resultat ned. 

Landsbestyrelsen godkendte i 2013 en 
investeringspolitik, hvis formål er at sikre, 
at foreningens midler anbringes forsvarligt 
og bedst muligt. Disse retningslinjer fast-
slår, at der ved investering af foreningens 
private midler kan anvendes investerings-
foreninger, der overholder betingelserne i 
anbringelsesbekendtgørelsen. KFUKs 
Sociale Arbejdes private midler er placeret 
hos Nykredit, som yder investeringsrådgiv-
ning i henhold til vores investeringspolitik. 

Støttemedlemmer og gaver
Bidrag fra foreningens trofaste støttemed-
lemmer og gavegivere steg i 2015 i forhold 
til 2014, hvilket skyldes en arv på kr. 
239.247. Medlemstallet er stabilt med 723 
medlemmer i 2015 og 738 i 2014. Med-
lemstallet afspejler, at det er lykkedes at 
tiltrække nye medlemmer i takt med et na-
turligt frafald af medlemmer.

Genbrug

Genbrug er fortsat en vigtig indtægtskilde 
for KFUKs Sociale Arbejde takket være en 
stor indsats og et dedikeret engagement 
fra de frivillige butiksmedarbejdere over 
hele landet. Det samlede økonomiske 
overskud er faldet fra kr. 769.417 i 2014 til 
kr. 631.260 i 2015, hvilket skydes, at om-
sætningen i butikken i Istedgade på Ve-
sterbro faldt fra kr. 1.123.051 i 2014 til kr. 
1.011.961 i 2015. Omsætningen i 2014 var 
meget høj, og selv med indtægtsnedgan-
gen i 2015 giver butikken i dag et meget 
større afkast end i årene før 2013. Hoved-
kontoret arbejder på at sikre en god frivillig 
ledelse af butikken og et tilstrækkeligt an-
tal frivillige, således at butikken med sin 
gode beliggenhed også fremover kan være 
en god indtægtskilde.

De to nye genbrugsbutikker i Odense og 
Aalborg er fortsat i en etableringsfase og 
giver endnu ikke overskud til organisatio-
nen. For begge forretningers vedkommen-
de var der i 2015 tale om et underskud, der 
er dækket af Landsbestyrelsens hensættel-
se til udvikling af butikkerne. Der resterer 
endnu kr. 159.179 af denne hensættelse, 
som videreføres til fortsat udvikling af gen-
brugsområdet og opstart af nye butikker. 

Vi har også i 2015 modtaget en andel af 
tilskuddet fra Vestergades Genbrug i 
Struer. Denne butik er hidtil blevet drevet i 
et frugtbart samarbejde mellem Danmissi-
on, Mission Afrika Genbrug og KFUKs So-
ciale Arbejde, og overskuddet er blevet delt 
ligeligt mellem de tre organisationer. I 
2015 blev dette tilskud på 85.000 kr. Dan-
mission har ønsket at trække sig fra sam-
arbejdet, og der foregår pt. en afklaring af 
den fremtidige overskudsdeling. Som mini-
mum forventer vi fortsat at modtage en 
1/3 af overskuddet fremover. 

Ejendomsdrift
I 2015 fik vi en stigning i nettoindtægt fra 
ejendomsdriften på i alt kr. 516.864 på 
grund af færre udgifter til vedligehold både 
i Holsteinsgade og på Lindevangs Alle. I de 
senere år har KFUKs Sociale Arbejde gen-
nemført store renoveringsarbejder på vore 
ejendomme, og disse arbejder er afsluttet i 
2015. I Holsteinsgade blev der foretaget 

Årsregnskab 2015

Af Helle Jarlmose, generalsekretær i KFUKs Sociale Arbejde

REGNSKABSBERETNING



BUDSTIKKEN 2  / 201622

facaderenovering i 2014, og i 2015 blev 
varmtvandsbeholderne og varmeveksleren 
udskiftet. I den forbindelse blev også fore-
taget asbestsanering. Samtidig blev der 
etableret et nyt sikkerhedssystem på bag-
trappen. På Lærkehøj påbegyndte vi i 2014 
udskiftning af hele vandinstallationen, om-
bygning af køkken og etablering af 2 nye 
badeværelser. Disse arbejder blev endeligt 
afsluttet i begyndelsen af 2015. Samtidig 
blev kloakkerne på Lindevangen renoveret. 

Brand på Lindevangen
Natten til den 13. april opstod der brand på 
Lindevangen. Branden startede i et værelse 
hos en af beboerne på 1. sal fik hurtigt fat 
og bredte sig til 2. sal og videre til taget. Al-
le beboere – 21 voksne og 6 børn – kom ud 
i god behold efter en meget flot indsats af 
den vågne nattevagt. Brandvæsenet kom i 
løbet af 3 minutter – tilkaldt via ABA. 2 be-
boere var forbi skadestuen pga. af røgfor-
giftning men blev meget hurtigt udskrevet 
igen. Man regner med, at røgen skyldes 
gløder fra en cigaret. Beboerne blev efter-
følgende genhuset med hjælp fra Frede-
riksberg Kommune.

Skaderne på ejendommen var så omfat-
tende, at beboerne først kunne flytte tilba-
ge umiddelbart inden jul efter en gennem-
gribende renovering af ejendommen. ARK-
HUS Bygningsrådgivning varetog på vegne 
af Købstædernes Forsikring og KFUKs So-
ciale Arbejde som bygherre genopbygnin-
gen af Lindevangen. Ledelsen på Lindevan-
gen ønskede i den forbindelse at iværksæt-
te en række renoveringsarbejder, der lå ud 
over de registrerede skader, da dette med 
fordel kunne ske i den periode, hvor byg-
ningen var tom. Genopbygningen blev gen-
nemført uden udgifter for landsorganisati-
onen. Branden betød heller ikke tab på 
driftsregnskabet i den periode, hvor ejen-
dommen stod tom, da vores ejendomsfor-
sikringer omfatter huslejetab.

Øvrige indtægter
Endelig er der i 2015 en mindre indtægts-
fremgang på kr. 87.475 fra institutionernes 
bidrag til fælles udgifter, det såkaldte ”ad-
ministrationsbidrag” på 3%. Denne merind-
tægt afspejler en positiv udvikling og vækst 
i aktiviteter og projekter lokalt. Bidraget 
dækker – ud over hovedkontorets daglige 
servicering af og støtte til institutionerne – 
også institutionernes udgifter til drift af 
hjemmeside og IT platform, revision, juri-
disk rådgivning ved advokat samt medlem-
skab af Dansk Erhverv og brancheorganisa-
tionen Selveje Danmark.   

KFUKs Sociale Arbejde får sine indtægter 
fra flere forskellige og uafhængige kilder, 
og denne spredning i indtægtskilder har til 
formål at gøre foreningen mindre sårbar 
over for ændringer i støtteordninger og an-
dre udefrakommende påvirkninger af øko-
nomien.  
  
Udgifter  
Det forøgede aktivitetsniveau i form af ud-
vikling af og investering i nye projekter, der 
med tiden skal kunne bære sig selv, har i 
2015 ikke medført stigning i foreningens 
udgifter. Tværtimod bød 2015 på et fald i 
de samlede udgifter kr. 77.402 i forhold til 
2014, således at de samlede driftsudgifter i 
2015 udgør kr. 4.918.837. Faldet i udgifter 
skyldes hovedsageligt, at hovedkontoret nu 
selv producerer en række tryksager, hvilket 
har bragt udgifterne til fundraising og mar-
kedsføring ned fra kr. 202.962 i 2014 til kr. 
79.874 i 2015.

Den væsentligste udgiftspost er perso-
nale, hvor der imidlertid har været en min-
dre stigning fra 2014 til 2015 er på 1,9 %. 
De samlede lønudgifter inkluderer pension, 
lønadministration, udgifter til personale-
pleje, uddannelse og rekruttering. Hoved-
kontorets personale udgjorde i 2015 om-
regnet til årsværk uændret 7,8.

Projekter
KFUKs Sociale Arbejde har siden 2005 ud-
viklet et tilbud til kvinder, som ønsker at 
forlade prostitution eller som har forladt 
prostitution, men ønsker hjælp til at bear-
bejde skadevirkningerne og derved komme 
videre i livet. Svanegrupperne har i 2015 
været finansieret af private midler. Fra 
1.1.2016 overgår Svanegrupperne admini-
strativt til Reden København, således at 
metode- og konceptudvikling forankres i 
Reden København. Det er fortsat et mål at 
kunne tilbyde Svanegrupper i tilknytning til 
de øvrige Reder. 

Reden Aalborg åbnede som et nyt pro-
jekt under hovedkontoret i november 2014, 
og der er nu ansat 2 fuldtidsmedarbejdere i 
Aalborg. Reden Aalborg har lejet sig ind hos 
KFUM og KFUK i Danmarksgade, hvilket er 
en optimal beliggenhed i forhold til prosti-
tutionsmiljøet og det opsøgende arbejde. I 
2015 blev aktiviteterne i Reden Aalborg 
udvidet med en åben rådgivning, en sund-
hedsklinik og tilbud om deltagelse i en Sva-
negruppe.

Reden Aalborg finansieres i 2015 og 
2016 af Aalborg Kommunes pulje til invol-
vering af NGOer under EXIT Prostitution. I 
2015 modtog Reden Aalborg således kr. 

818.216 via Aalborg Kommune. Derudover 
drives tilbuddet med støtte fra fonde og le-
gater samt andre private donationer. Som 
eksempel kan nævnes tilskud fra den Fol-
kekirkelige Udviklingsfond, hvor der er 
modtaget midler til etablering af diakonale 
partnerskaber med Nordjyske folkekirker.

Institutionerne
Rederne har fortsat formået at samle mid-
ler ind til aktiviteter, der ikke kan dækkes af 
sats- og kommunale midler. Midlerne kom-
mer fra en bred indsats, hvis formål er at 
henlede opmærksomheden på det store 
arbejde, Rederne udfører, og som foregår 
via pressedækning, foredrag og andre ud-
advendte aktiviteter samt via donationer 
fra private samt fonde og legater. 

Reden København
Reden København blev i 2015 finansieret af 
driftstilskud fra Ministeriet for Børn, Lige-
stilling, Integration og Sociale Forhold (per-
manente SATs pulje midler) på kr. 7.000.000 
og kommunalt tilskud på kr. 1.660.056.

Reden København gik ud af året med et 
underskud på den ordinære drift på kr. 
1.202.280, som dækkes af frie midler. Un-
derskuddet er tilvejebragt bl.a. af væsentli-
ge udgifter til vikardækning. I 2016 vil der 
blive gennemført tiltag med henblik på at 
skabe balance i økonomien, herunder ned-
bringelse af vikarudgifter, som dog ikke for-
ventes at kunne få indvirkning på det for-
ventede underskud i 2016. 

Reden København har omregnet til års-
værk i alt 21,42 årsværk, fordelt med 17,58 
fastansatte og 3,84 timelønnede vikarer. 
Hertil kommer Redens frivillige, som dels 
omfatter kompetencefrivillige fx læge, fri-
sør m.v., dels frivillige der særligt bistår af-
tenvagten med praktiske opgaver, følge-
skab og aktiviteter med kvinderne m.v.

Reden København har i 2015 haft besøg 
af ca. 279 forskellige kvinder. Heraf er 30% 
af grønlandsk oprindelse, og 7% er svenske 
kvinder. Der er tale om en lille nedgang i 
antallet af forskellige kvinder i sammenlig-
ning med 2014.

2015 har generelt set været præget af, 
at kvindernes problematikker skærpes i 
kompleksitet. Kvinderne er tiltagende kao-
tiske og udadreagerende grundet kokain-
misbrug, og der kan konstateres en stig-
ning i tilkald af politiet. Redens nattilbud 
har dog i 2015 haft en positiv effekt for Re-
de kvinderne. Der kan konstateres 678 be-
søg i nattetimerne mellem kl. 02-06. Nat-
tilbuddet er særlig velegnet for de mere ka-
otiske kvinder, som grundet massivt mis-
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brug ikke kan forventes at få en hel nats 
søvn. De kaotiske nattebrugere har med-
ført skærpede krav til den pædagogiske 
indsats om natten. 

Det pædagogiske personale har siden 
2014 arbejdet aktivt med en opsøgende 
tilgang til kvinderne, hvilket i 2015 har re-
sulteret i fx 486 opsøgende telefon opkald 
– en 5-dobling på de sidste 2 år. I 2015 er 
endvidere indført en fast kontaktperson for 
alle brugere. Den opsøgende tilgang har 
stor effekt for fastholdelse af kvinden i den 
igangværende indsats med henblik på livs-
kvalitetsforbedringer og for nogle exit fra 
misbrug og prostitution.

I 2015 er projekt ”Forebyggelse af pro-
stitution og gråzone prostitution blandt 
unge” kommet godt i gang med lancerin-
gen af rådgivningsportalen RedenUng. 
Portalen modtog i 2015 i alt 108 henven-
delser vedrørende rådgivning, vejledning 
og oplysning omkring prostitution og grå-
zone prostitution.

Reden København har modtaget midler 
til opsøgende gadearbejde, hvilket forven-
tes iværksat 2. kvartal 2016. Her vil 2 
medarbejdere 1-2 gange ugentligt være 
opsøgende i gademiljøet med henblik på at 
opspore (unge) nytilkomne i miljøet men 
også at fastholde kontakten til de af Re-
dens brugere, der grundet udadreagerende 
adfærd aktuelt ikke kan rummes i Redens 
værested. Endvidere har Reden modtaget 
bevilling til forsættelse af EXIT prostitu-
tions metodeudviklingsprojektet og derud-
over modtaget en 3 årig bevilling af frivil-
ligmidler til fortsættelse af den grønlands-
kyndige indsats.

Reden Odense 
Reden Odense blev i 2015 finansieret af 
driftstilskud fra Ministeriet for Børn, Lige-
stilling, Integration og Sociale Forhold (per-
manente SATs pulje midler) på kr. 
3.100.000 og et kommunalt driftstilskud 
på kr. 2.507.040. 

Reden Odense havde et underskud på kr. 
1.896 ved udgangen af 2015. Dette dæk-
kes ind af private og frie midler. Det har ik-
ke været nødvendigt, som først antaget, at 
gøre brug af den planlagte ekstra bevilling 
på 150.000 kr. fra Reden Odenses private/ 
frie midler. 

Reden Odenses fastansatte medarbej-
dere svarende i 2015 til et årsværk på 9,2. 
Dertil kommer et gennemsnitligt antal til-
kaldevikarer på 10-12 medarbejdere samt 
12-14 frivillige. Åbningstiden er 20,5 timer 
i døgnet, og der er ingen lukkedage. 

I 2015 var antallet af besøgende 165 

forskellige kvinder (danske: 122, udenland-
ske: 17, grønlandske: 26). Der var 50 nye 
henvendelser. Antal måltider: 2724. Udle-
verede kondomer: 5.975. Mænd ved dør: 
5.785. Bytte/salg af værktøj: 7.273. Der 
har været en del dødsfald i 2015. 

Der har været anvendt ressourcer på do-
kumentation og effektmåling – herunder 
ansættelse af en dokumentationsmedar-
bejder, kompetenceudvikling af personalet 
samt udvikling af journalsystemet Dan-
journal. Dette er sket i tæt samarbejde 
med hovedkontoret og de øvrige Reder og 
har haft til formål at angive valide målinger 
af Redens arbejde kvantitativt og kvalita-
tivt, samt lokalt og nationalt.

På baggrund af ny lovgivning vedr. be-
stemmelse om aflønning af løntil-
skudsmedarbejdere pr. 1. februar 2015 har 
Reden Odense ligget i politiske forhandlin-
ger med Odense Kommune vedr. en regule-
ring af driftstilskuddet. Reden finder det 
ikke holdbart økonomisk og sikkerheds-
mæssigt at inkludere løntilskudsmedarbej-
dere i sikkerhedsnormeringen, som det hid-
til er foregået. Forhandlingerne var turbu-
lente og langtrukne men medførte i decem-
ber en afklaring på et øget driftstilskud på 
kr. 675.000, som gælder frem til juni 2017. 
Det øgede driftstilskud betyder, at Reden 
pr. 1. marts 2016 ansætter faste medarbej-
dere til at opretholde en forsvarlig sikker-
hedsnormering i hele åbningstiden.

Videreførelsen af arbejdet med en forny-
else af organisationen har medført ansæt-
telsen af en kommunikationsmedarbejder, 
som skal stå for branding af Reden Odense 
samt understøtte lederen i fundraising og 
ekstern kommunikation.

Den 1. september 2015 åbnede aktive-
ringsprojektet Reden Genbrug med finan-
siering fra PUF-midlerne og KFUKs Sociale 
Arbejde samt understøttes af en samar-
bejdskontrakt med Odense kommune. Pro-
jektet forløber som planlagt og har stor po-
litisk bevågenhed, idet målgruppen er so-
cialt udsatte kvinder, som kommunen ikke 
tidligere har kunnet fastholde i aktiverings-
forløb.

Projekt ”Exit prostitution” blev afsluttet 
planmæssig pr. 31. december 2015, men 
ny pulje fra Socialministeriet har muliggjort 
en fortsættelse i 2016 - dog under lidt an-
dre vilkår end tidligere. Der er søgt penge 
til ”holdbaserede aktiviteter”, som er en del 
af projekt ”Styrket Indsats”. Dette vil med-
føre et økonomisk løft i forhold til at kunne 
gennemføre flere sociale aktiviteter med 
brugergruppen. I 2016 ser Reden Odense 
frem til at kunne deltage i forebyggelses-

projektet RedenUng, ligesom der fortsat vil 
være øget fokus på dokumentation/ ef-
fektmåling samt gavnlige udviklingsmulig-
heder for Reden. Grundet ny driftsoverens-
komst skal nye åbningstider implemente-
res og nye medarbejdere godt integreres. 
Der er behov for og fokus på at få en stabil 
og driftssikker periode.

Reden Aarhus
Reden Aarhus gik ud af 2015 med et un-
derskud på kr. 283.947,00, som dækkes af 
private midler.

Reden Aarhus finansieres af et driftstil-
skud fra Socialministeriet på kr. 4.900.000 
inkl. PL. regulering. Tilskud til drift fra Aar-
hus Kommune var i 2015 på kr. 1.182.645. 
Omregnet til årsværk har Reden Aarhus 
11,22 medarbejdere. Der er tilknyttet 5 vi-
karer svarende til 1,22 årsværk og 20 frivil-
lige, der hver tilbyder 6 timers frivilligt ar-
bejde pr. uge.

Redens dag- og aftentilbud har haft be-
søg af 169 forskellige kvinder i 2015. Re-
dens nattilbud har haft besøg af 98 for-
skellige kvinder til overnatning i 2015. Re-
dens daglige åbningstid er fra kl. 13.15-
08.00, alle ugens dage, også jul, påske og 
pinse, hvor man tilbyder 3 gratis hoved-
måltider og socialt samvær i et varmt, hyg-
geligt og fagligt velfunderet miljø. Tirsdag 
og onsdag er der åbent i det kreative værk-
sted kl. 13.00-18.00. Tilbuddet er meget 
populært. Reden udleverer desuden gratis 
kanyler, pumper og kondomer.  

Reden Aarhus har fået doneret en kugle-
stol og en massagestol til brug for kvinder-
ne, ligesom Reden har modtaget flere do-
nationer øremærket julegaver til kvinderne. 
Reden har desuden fået doneret 84.000 kr. 
til indretning af et køle-/fryserum samt 
60.000 kr. til udskiftning af Redens bil.

Reden Aarhus har i efteråret 2015 af-
holdt et arrangement for naboerne i Sjæl-
landsgade og med deltagelse af Redens 
brugere. Alle hyggede sig, og Reden tror på, 
at det baner vejen for godt naboskab.

Reden Aarhus har afsluttet CTI-forløbe-
ne ved Exit-prostitution med årets udgang. 
Der vil i efteråret 2016 i fællesskab med 
Aarhus Kommune blive afhold 5 temadage 
til forankring af den proces. 

Reden Aarhus har haft en ulønnet antro-
polog ansat i 3 måneder, og resultatet er 
en rapport om udsatte grønlandske kvinder 
i misbrug. Denne rapport danner baggrund 
for ansættelse af en ny antropolog i et 1 
års projekt, hvor man vil sætte fokus på in-
tegrationen af grønlandske kvinder og de-
res massive alkohol misbrug.
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INDTÆGTER – LANDSORGANISATIONEN

STØTTEMEDLEMMER OG GAVER

Medlemskontingenter  72.300  73.800 

Støttemedlemmer og kredse  496.101  515.426 

Gavebreve  70.130  77.620 

Modtaget arvebeløb 239.247  877.778 0

INDSAMLING OG FUNDRAISING

Fonde og legater  124.149  295.840 

Fonde øremærket til særlige formål 75.000  175.000 

Kollekter og CSR  95.088  294.237  101.252 

OFFENTLIG STØTTE

Tips- og lottomidler  516.448  748.859 

Tilskud til distribution af Budstikken  10.528  9.960 

Momskompensation  340.706  867.682  659.708 

ARRANGEMENTER OG SALG

Salg (netto) og foredragsvirksomhed  39.043  39.043  54.725 

FINANSIELLE POSTER

Renter og kursregulering (bank og obligationer)  105.433  105.433  574.293 

GENBRUGSBUTIKKER

København, Odense og Aalborg  1.188.311  782.872  546.260  679.417 

Overført fra tidligere års hensættelse til nye butikker  140.821 

Genbrug Struer  85.000  85.000  90.000 

EJENDOMSDRIFT

Holsteinsgade, København:

Lejeindtægter  1.152.127    

Udgifter     464.822    

Hensat til vedligeholdelse  100.000  587.305  288.453 

Lindevangen/Lærkehøj, Frederiksberg:

Lejeindtægter  3.168.838 

Udgifter  602.869 

Hensat til vedligeholdelse  300.000  2.265.969  2.018.816 

Sjællandsgade, Aarhus:

Lejeindtægter 493.910

Udgifter  187.680        

Hensat til vedligeholdelse  200.000  106.230  135.371 

INDTÆGTER, I ALT  8.413.180  2.638.243  5.774.937  6.498.540 

UDGIFTER – LANDSORGANISATIONEN

Løn- og personaleomkostninger  2.591.386 -2.531.618

Lokaleomkostninger  295.429 -365.322

Kontorhold og administration  1.004.074 -1.010.674

Administrationsbidrag  1.002.971 915.492

PR, fundraising, information, kurser m.m.  2.030.919 -2.091.596

UDGIFTER, I ALT  1.002.971  5.921.808 -4.918.837 -5.083.718

RESULTAT AF ORDINÆR DRIFT  856.100  1.414.822 

Transport til næste side   9.416.151  8.560.051  856.100  1.414.822 
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Transport fra forrige side   9.416.151  8.560.051  856.100  1.414.822 

AKTIVITETSOMRÅDER, PROJEKTER, HENSÆTTELSER

REDEN 
København

Samlede udgifter afholdt af offentlige midler 8.955.135 -9.199.138
Socialministeriet, Satspuljemidler 7.000.000 6.900.000
Tilskud Københavns Kommune 1.660.056 1.628.496
Finansielle indtægter 584 363
Overført fra 2014 til 2015, offentlige tilskud 294.495 964.774
Overført til anvendelse i 2016, offentlige tilskud 0 -294.495
Arv, gaver, fonde, kollekter og støttemedlemmer 1.630.617 748.839
Fonde øremærket til særlige formål 184.599 -200.000
Afholdte udgifter af private midler 1.234.696 -26
Overført fra 2014 til 2015, private donationer 6.128.504 5.579.691
Overført til anvendelse i 2016, private donationer 6.339.826 0 -6.128.504

REDEN 
Odense

Samlede udgifter afholdt af offentlige midler 5.610.869 -5.641.661
Tilskud Odense Kommune 2.507.040 2.484.651
Socialministeriet, Satspuljemidler 3.100.000 3.100.000
Finansielle indtægter 108 83
Overført fra 2014 til 2015, offentlige tilskud 3.721 60.648
Overført til anvendelse i 2016, offentlige tilskud 0 -3.721
Arv, gaver, fonde, kollekter og støttemedlemmer 199.957 63.187
Fonde øremærket til særlige formål 38.000 0
Afholdte udgifter af private midler 3.504 -13.716
Overført fra 2014 til 2015, private donationer 912.375 862.904
Overført til anvendelse i 2016, private donationer  1.070.828 0 -912.375

DUESLAGET 
Odense

Samlede udgifter afholdt af offentlige midler 0 -104.731
Overført fra 2013 til 2014, offentlige tilskud 0 93.352
Overført fra 2013 til 2014, private donationer 0 0 11.379

REDEN 
Aarhus

Samlede udgifter afholdt af offentlige midler 6.087.449 -6.074.132
Socialministeriet, Satspuljemidler 4.900.000 4.900.000
Tilskud Aarhus kommune 1.182.645 1.173.724
Finansielle indtægter 85 408
Overført fra 2014 til 2015, offentlige tilskud 4.719 0
Underskudsdækning fra Landsorganisationen 150.000 0
Arv, gaver, fonde, kollekter og støttemedlemmer 402.035 359.641
Fonde øremærket til særlige formål 216.450 -39.942
Overført fra 2014 til 2015, private donationer 28.322 100.000
Afholdte udgifter af private midler 283.819 -391.377
Overført til anvendelse i 2016, private donationer  80.088 0 -28.322

REDEN 
Aalborg

Samlede udgifter afholdt af offentlige midler 962.944 -329.679
Tilskud Aalborg kommune 818.216 475.000
Overført fra 2014 til 2015, offentlige tilskud 145.321
Overført til anvendelse i 2016, offentlige tilskud 593 -145.321
Arv, gaver, fonde, kollekter og støttemedlemmer 546.531 318.752
Afholdte udgifter af private midler 231.790 -43.342
Overført til anvendelse i 2016, private donationer 314.741 0 -275.410

SVANERNE 
Projekt 

Private bidrag 0 748.350
Overført fra 2014 til anvendelse i 2015  721.676 748.350
Udgifter til personale og andre omkostninger  586.131 -775.024
Overført til anvendelse i 2016  135.545 0 -721.676

TILSKUD Tilskud til institutionerne  228.314 -228.314 -237.249

HENSÆTTELSER Hensat til udviklingsprojekter og særlige formål 699.706 -699.706 -717.447

ÅRETS OMSÆTNING OG RESULTAT 41.753.158 41.825.078  (71.920) 460.126
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BALANCE 31/12 2015 2015 2014

AKTIVER

ANLÆGSAKTIVER
Ejendomme  47.653.280  47.653.280 

Deposita  341.589  175.920 

Inventar  1  1 

Anlægsaktiver i alt  47.994.870  47.829.201 

OMSÆTNINGSAKTIVER
Tilgodehavende Tips- og Lottopuljen 516.448 748.859 

Øvrige tilgodehavender  819.536  610.668 

Mellemregning med Reden International 530.071  -   

Mellemregning med Kontaktcentret, Vesterbro 0 147.447 

Varebeholdning  34.517  45.199 

Likvide beholdninger  5.263.129  7.135.772 

Værdipapirer  14.412.665  14.249.290 

Omsætningsaktiver i alt  21.576.366  22.937.235 

AKTIVER I ALT  69.571.236  70.766.436 

PASSIVER
Egenkapital

Saldo primo  33.281.646  32.821.520 

Nedskrivning af tidligere ejendom, Sjællandsgade Aarhus 0 0 

Donation til opførelse af ejendom, Sjællandsgade Aarhus 0 0 

Årets resultat -71.920  460.126 

 33.209.726  33.281.646 

Hensættelser

Hensat til arbejde m.v., Reden i København  6.670.373  7.382.431 

Hensat til arbejde m.v., Reden i Aarhus  191.303  98.752 

Hensat til arbejde m.v., Reden i Odense  1.307.762  1.317.946 

Hensat til arbejde m.v., Reden i Aalborg  315.334 420.731 

Hensat til projekt Svanegrupperne  135.545  721.676 

Hensat til projekt PUF/genbrugsbutikker  23.998 0 

Hensat til udvendig vedligeholdelse, ejendomme  2.259.580  2.327.747 

Hensat til udviklingsarbejde og særlige formål  1.237.403  872.447 

 12.141.298  13.141.730 

LANGFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSER – Prioritetsgæld
Prioritetsgæld  18.155.633  19.303.000 

KORTFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSER
Afdrag på prioritetsgæld, der forfalder indenfor 1 år  1.150.000  1.150.000 

Forudbetalt driftstilskud 2016  1.215.782  1.041.774 

Skyldig ATP  50.908  49.853 

Andre kreditorer  1.207.813  600.536 

Skyldige feriepenge, funktionærer  2.258.850  1.929.932 

Mellemregning med Reden International 0 24.125 

Deposita  181.226  243.840 

 6.064.579  5.040.060 

GÆLDSFORPLIGTELSER I ALT  24.220.212  24.343.060 

PASSIVER I ALT  69.571.236  70.766.436 
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DRIFTSREGNSKAB 
for institutioner under KFUKs Sociale Arbejde 2014 INDTÆGT UDGIFT NETTO 2014

LINDEVANGEN
Samlede udgifter Lindevangen 10.234.300 -10.435.151

Samlede udgifter akutboliger for unge 1.462.127 -1.320.542

Samlede udgifter Bofællesskabet Udsigten 856.763 -845.807

Samlede udgifter Bostøtten 1.041.798 -1.264.429

Frederiksberg Kommune tilskud 14.060.930 14.076.158

Finansielle indtægter 439 5.529

Driftsresultat Frederiksberg Kommune 466.381 0 -215.758

LÆRKEHØJ
Samlede udgifter Lærkehøj 14.359.233 -14.501.432

Samlede udgifter Akutboliger 1.306.350 -1.373.007

Samlede udgifter Carpe Diem 1.041.929 -1.025.623

Samlede udgifter Hjemløsning 2.661.713 -1.493.041

Frederiksberg Kommune tilskud 19.451.592 18.338.047

Finansielle udgifter  373 5.075

Driftsresultat Frederiksberg Kommune  81.994 0 49.980

KONTAKTCENTRET
Samlede udgifter 3.254.467 -2.978.194

Københavns Kommune tilskud 3.356.001 2.976.998

Egne indtægter 232 1.196

Driftsresultat Københavns Kommune  101.766 0 0

REDEN INTERNATIONAL
Samlede driftsudgifter 4.705.047 -5.042.394

Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration 4.566.182 4.800.000

Financielle indtægter 1.860 1.438

Overført offentlige midler fra 2014 0 5.693

Overført offentlige midler til 2016  55.486 0

Private og offentlige donationer og salg 3.555.195 1.879.875

Overført øremærkede private/off midler fra 2014 388.056 631.116

Anvendt af private og offentlige donationer 2.086.347 -1.983.785

Tilbagebetalte tilskud 42.243 -9.056

Underskudsdækning EXIT Kollegiet 959.495 0

Overført øremærkede private/off midler til 2016 1.662.624  -388.056

Underskuddækket af KFUKs Sociale Arbejde  879.849 0

Årets underskud, fi nansieret af egenkapitalen 120.100 0 105.169

Årsregnskab 2015



GR
AF

IS
K 

OP
SÆ

TN
IN

G:
 B

EN
TE

 S
KO

V-
H

AN
SE

N


